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KASDIENĄ —
Pagaliaus!
Austrijokai
Kurlink Vatikanas
Psichiatro Nuomone

Pamišlykit! Ištiso mėnesio 
reikėjo, kol susidarė teisminis 
aparatas vesti bylą 29 asmenų, 
kaltinamų išdavystėje. Justici
jos girnos mala lėtai, labai lėtai.

Per mėnesį laiko kaltinamieji 
ir jų advokatai kėlė neva legališ- 
kus skandalus. Du advokatu 
reikėjo nubausti.

Tik vakar tapo sudaryta džiu- 
rėl

Gal bent dabar byla įeis nor- 
malėn vagon.

M. W. Fodor rašo apie Austri
jos žmones, jie būk negali ak
tyviai priešintis Gestapui. Jie 
tik stato klausimą: “Wann 
werden wie besiegt?” Kada gi 
mus apgalės?

Jei francūzai ir norvegai, jei 
'lenkai ir lietuviai gali kovoti, 
kodėl ne austrijokai?

M. W. Fodor perdaug pesi
mistiškai žiūri į Austrijos žmo
nes.

Kovoje už lygias teises visoms 
rasėms ir tautoms Virginijos 
demokratų partija nusitarė ne
atsilikti.

Pirmą kartą, tos valstijos isto
rijoje į demokratų partijos kon
venciją išrinkta šeši negrai de
legatai.

Valstija, kuri Amerikai davė 
Washingtoną ir Jeffersoną, lik 
dabar prisimena - apie negrus.

Vis-tik gerai, kad padaryta 
žingsnis pirmyn.

Man patiko Chicagos “Sun” 
editorialas apie klausimus, ku
rie kilo sąryšy su kunigo Or- 
lemanskio kelione Maskvon.

Žiopliai iš “Draugo” gali tie- 
šytis, kad “incidentas” pasibai
gė. Ča daug svarbiau ne Orle- 
manskio rolė, ne atskiro kuni
go nuomonė. Svarbiausia, ko
kios politikos laikysis Vatika
nas ateityje. Ar jo politika bus 
profašistinė, ar jis keis gaires?

Vatikanas puikiai sugyvena su 
Franco ir Petainu. Jis susigieda 
ir su fašistiniu Argentinos reži
mu. Jei ta politika “įsiamžins,” 
pasėkos bus blogos pačiam Vati
kanui.

Philadelphijoj prasidėjo Ame
rikos psichiatrų suvažiavimas.

Pulkininkas Malcolm Farrell 
sako, kad tų kareivių nervai 
daug stipresni, kurie politiniai 
išsilavinę ir turi pilną supratimą 
už ką kariauja demokratija. Jų 
charakteris daug tvirtesnis.

Apgalėti nervus daug sun
kiau tiems kariams, kurie politi
niai neužsigrūdinę. Jie labiau iš
siblaškę neaiškumuose.

“Vienybės” deklamatorius šo
ka į padanges su Wm. Laukai
čiu, nauju SLA prezidentu.

Jis visuomet zylioja. Lygsva
ros nėra jo protavime. Dabar 
jis tikisi, kad p. Laukaitis su
trauks į SLA čia augusį jauni
mą.

Tegul tik Laukaitis sutvarko 
gaspadbriškus finansinius rei
kalus. Čia bus tiek galvosūkio, 
kad bėdose ne tik jam vienam 
reikės pasinerti iki pažastų.

“Fraternal Monitor” praneša, 
kad pereitais metais Lietuvių 
Darbininkų Susivienijimas ga
vo 412 naujų narių. SLA naujų 
narių gavo 317, o Romos Kata
likų Susivienijimas—130.

Geriausia, pasirodo, dirba

LONDONAS, Geg. 17.—Oro 
ministerija praneša, kad vakar 
Moskitai bombardavo Berlyną. 
(Paskiausia Berlynas buvo 
bombarduotas gegužės 9 d.) 
Vakar oras buvo netikęs, bet pa
sekmės buvo geros. Britai ne
prarado nei vieno lėktuvo.

šiandien, dėl blogo oro, nei 
britai nei jankiai neorganizavo 
orinių ablavų.

Vokiečiai taip-pat neatakavo 
Anglijos.

Vakar kanadiečiai lakūnai pa
dare vizitą šiaurinėn Francūzi- 
jon. Nuskinta 7 vokiečių lėk
tuvai.

MASKVA, Geg. 17.—Vokie
čiai mėgino iš oro atakuoti So
vietų armijos pozicijas Estijos 
fronte. Bet jie neatsiekė savo 
tikslo. 15 vokiečių lėktuvų pa
šauta žemyn.

AmalgameitŲ 

Konvencijoj
CHICAGO. — Amalgameitų 

Rūbsiuvių konvencija, vykstanti 
Sherman viešbuty, užgyrė CIO 
Politinio Veikimo Komiteto ra
portą. Tam komitetui, kuris 
kalba varde 6,000,000 CIO na
rių, pirmininkauja Sidney Hill
man.

Vakar konvencijoj kilo di
džiausios ovacijos ir demons
tracijos, kai tūkstantis delegatų 
pasisakė už prezidento Roose- 
velto kandidatūrą ketvirtam 
terminui. Taip-pat indorsuota 
ir Henry Wallace.

Konvencija pasisakė už “re- 
ališką” reviziją mažojo plieno 
formulos.

D. Tobin Kaltina 
Trockistus

INDIANAPOLIS, Geg. 16.— 
Tymstcrių unijos prezidentas 
Daniel Tobin, savo straipsny įtal
pintam “International Teams
ter,” pasako daug karčios teisy
bės apie trockistus, kurie mėgi
no parauti pamatus tymstcrių 
unijos. Jiems vadovavo broliai 
Dunne, Minneapoly.

Tobin sako, kad unija negalė
jo pakęsti tos klikos. Tymsterių 
unija visuomet gynė Sovietų Są
jungą ir tuomi didžiuojasi.

LDS. Bet mes visi žinome, kad 
jauniausio Susivienijimo nariai 
galėtų dirbti daug geriau .

Wendell Willkic tyli. Dewey 
■misarai iš kailio neriasi, kad 
javus jo užgyrimą.

Geriausia būtų, jei jis užgirtų 
Rooseveltą.

Amalgameitų Rūbsiuvių Unija 
entuziastiškai demonstravo už 
prez. Rooseveltą. šiandien kon
vencijoj kalbės Mrs. Roosevelt.

Atlantic City vyksta Kailia
siuvių Unijos konvejicija.

Už Rooseveltą pasisakė vien
balsiai. L. Pruseika.

Aliantai Priėjo Hitlerio Liniją
PULTA BERLYNAS IR

POLOCKO BAZĖ
Sovietų Fronte Permainų Nėra.

Pašauta 15 Vokiečių Lėktuvų
Sovietų aviacija bombardavo 

Polocką, svarbų gelžkelių maz
gą. ’ Daužyta gelžkelių jardai, 
sandėliai, militariniai traukiniai. 
Miestas paskendo gaisruose.

Tiraspolio fronte užmušta 400 
vokiečių. Paimta nelaisvėn apie 
šimtas.

Sovietų armijos organizuoja
si naujam šturmui. Vyksta pla
tus armijos dalinių kilnojima- 
sis.

Rusai Parašutistai 
Bulgarijoj?

BERNE, Geg. 17. — Iš pati
kimų šaltinių pranešama, kad 
keliolika tūkstančių rusų para- 
šutistų nusileido bulgarų oku
puotoje Trakijoje ir netoli nuo 
Bulgarijos sostinės Sofijos.

Parašutistains pavesta už- 
megsti kontaktą su bulgarų par
tizanais ir, jeigu galima, su tais 
bulgarų armijos daliniais, kurie 
neištikimi dabartiniam profa
šistiniam režimui.

Patikrinti tas žinias, žinoma, 
negalima.

Formanų Streikas 
Detroite

DETROIT, Mieli. Geg. 17.— 
Dėl formanų asociacijos pa
skelbto streiko sustojo darbas 
Briggs Manufacturing Co. 10,- 
000 los kompanijos darbininkų 
nedirba. Iš viso Detroite nedir
ba dabar virš 60,000 darbininkų. 
Tai pasėka formanų streiko.

Tas streikas užgavo 25 karo 
įmones.

Streikuojančių formanų yra 
3,500.

War Labor Board iššaukė 
Washingtonan formanų asocia
cijos lyderius. Jei jie tuoj ne- 
gryš darban, tai bus nubausti.

Kinu Ofensyvas 
Burmoje

KANDY, Ceylon, Geg. 17. — 
Kinų 22-roji divizija, operuo
janti šiaurinėje Burmoje, atkir
to japonams kelią susisiekti su 
jų baze Kamaing. Mogaung slė
ny kinų ofensyvas vystosi pa
sekmingai. Oficialis komuni
katas praneša, kad japonai mu
šasi ištvermingai, bet priversti 
trauktis. Kinams kliūva daug 
karo pabūklų.

Aliantų bombanešiai puola 
priešo pozicijas netoli pamati
nės jų bazės Myilkyina.

Honan provincijoj (Kinijoj) 
kinai pradėjo kontratakuoti ir 
atsiėmė nuo japonų tris stotis 
ant gelžkelio Peiping-Hankow.

Kraujingiausi mūšiai tebe
vyksta šalę Loyango ir pačiam 
Loyange.

Kailiasiuvių Unijos 
Konvencija

ATLANTIC CITY, Geg. 16— 
Kailiasiuvių Unijos konvencijo
je dalyvauja 400 delegatų. Kon
venciją atidarė unijos preziden
tas Ben Gold.

Konvencija didelėmis ovacijo
mis . pasitiko.^ kongresmaną 
Marcantonio,- kuris pasakė en
tuziastišką kalbą už prezidentą 
Rooseveltą.

Delegatai nekantriai laukia 
pasirodant Lombardo Toledano, 
Meksikos Darbo Konfederacijos 
lyderio.

Prasidedant konvencijai in- 
vokaciją atliko katalikų kunigas 
Schad.

ŠALNOS UŽKENKĖ 
VAISMEDŽIAMS

LONDONAS, Geg. 17.—Nepa
prastos šalnos labai užkenkė 
vaismedžiams. Anglija laukė 
geriausio derliaus savo sodnuo
se. šalnos skaudžiai užgavo tą 
vilti.

Korespondentai 
Vyksta Pas 
Komunistus

CHUNGKING, Geg. 17.—Pa- 
galios Chiang Kai-šeko valdžia 
leido užsienio korespondentams 
vykti į šiaurvakarinę Kinijos 
dalį, kuri yra komunistų kon
trolėje. Korespondentai nori sa
vo akimis pamatyti kaip tvarko
si ir kaip stipri komunistų val
domoji Kinijos dalis.

Korespondentai veža ir dova
nų — medikamentų ligonbu- 
čiams.

PILIETYBĖS DIENAT

SPRINGFIELD, Geg. 17.— 
Gegužės 21 Illinois valstija, sy
kiu su visa šalim, minės piliety
bės dieną.

Taip proklamavo gubernato
rius Green.

Albanai Sukilo
Prieš Okupantus

LONDONAS, Geg. 17.-30,000 
Albanijos patriotų sukilo prieš 
vokiškus okupantus ir sudarė 
bendrą frontą su jugoslavų pa
jėgomis, kurioms vadovauja 
maršalas Tito.

Albanijos patriotai pradėjo ka
ro veiksmus netoli nuo sostinės 
Tirana. 20 mylių nuo Tirana 
jie užėmė Elbasan.

Partizanų būriai pasirodė ties 
Korica, visai netoli nuo Grekijos 
rubežiaus.

Iš viso ko matyt, kad jugo
slavų vadovybė padėjo alba
nams susiorganizuoti.

Tangier Be
Vokiečių Konsulato

LONDONAS, Geg. 17—Užsie- 
nio reikalų ministeris Anthony 
Eden pranešė parlamentui, kad 
ispanų valdžia uždarė Tangiere 
vokiečių konsulatą.

Tą pasižadėjimą Ispanijos val
džia buvo padarius sutartyje su 
Anglija ir Amerika.

Vokiečių valdžia neprotestavo 
dėl konsulato uždarymo.

Suvorovo Ordenas 
Jeremenko ir 
Tolbuchinui

LONDONAS, Geg. 17.—Mask- 
vos radijas praneša, kad gene
rolai Jeremenko ir Tolbuchinas, 
pasižymėję Krymo kampanijoj, 
apdovanoti aukščiausiu Sovietų 
ordenu — Suvorovo ordenu, 
pirmo laipsnio.

Kalifornijos Demokratai

SAN FRANCISCO. — Kalifor
nijos demokratai renominavo 
senatorių Sheridan Downey, 
kaipo savo kandidatą senatan.

Kalifornijos demokratai pa
sisakė už Rooseveltą.

UŽJŪRIO LIETUVIAI DŽIAUGIASI 
DOVANOM IŠ AMERIKOS
R. Šarmaitis Praneša iš Maskvos

MASKVA (Bevielis).—Pabai
goje balandžio mėn. Justas Pa
leckis, pirmininkas prezidiumo 
Aukš. Tarybos. TLSR, gavo tre
čią siuntinį dovanų, kurias at
siuntė mūsų broliai ir sesės Ame
rikos lietuviai, žymi dovanų da
lis skiriama vaikučiams, gyve
nantiems vaikų namuose.

Devynios dėžės dovanų susi
deda iš 596 porų čeverykų, ski
riamų vaikams, 60 porų vilno
nių pančiakų, 20 svelerių ir ki
tokių dalykėlių.

Be to, gauta 95 individualiai 
pundeliai vaikams ir lietuviams 
raudonarmiečiams.

Ypatingai brangintina vilno
niai sveteriai, pančiakos ir šali
kai. Juos numezgė Petrikienė, 
Rėklienė, Kalvaitienė, Laukai
tienė, Barkauskienė, Užkurienė, 
Meškauskienė, Kazlauskienė, Au- 
gulienė ir Pakalniškienė. «.

Prie Čepulienės sveterio pridė
tas raščiukas, kuriame pareikš-

ta užuojauta lietuviams, kdvo- 
jantiems karo fronte. Daug pa
našių laiškų gauta sykiu su do-: 
lianomis.

Individualiai pundeliai nepa
prastai interesingi. Jie sudaryti 
pastangomis moterų apšvietos 
kliubų ir šiaip jau individualių 
moterų. Labai branginame šią 
mūsų mielų draugų amerikonų 
atjautimą.

Stasys Bražiškis, pirmininkas 
komiteto priėmimo dovanų iš 
Amerikos, pareiškė šiam kores
pondentui:

“Mūsų vaikučiai ir lietuvių 
dalinių kovūnai, gavę dovanas, 
atsakys individualiais padėkos 
laiškais Amerikos lietuviams.”

Mes naudojamės šia proga, 
kad pareikšti dėkingumą dova
nų siuntėjams ir tiems visiems 
visuomenės veikėjams, kurie or
ganizuoja paramos darbą.

Visi siuntiniai bus išdalinti 
taip, kaip to nori aukotojai.

NACIAI SUMUŠTI
LIRI PAUPIAIS

Britai Užėmė Pignataro, Jankiai— 
Castelonorato ir Sauri

NEAPOLIS, Geg. 17.—Pietinis 
galas Gustavo linijos, 13 mylių 
ilgio, visiškai išdaužytas. Alian- 
tai užėmė Pignataro, svarbią vo
kiečių bazę. Vokiečiai grūdami 
atgal visu frontu nuo upės Liri 
iki jūros.

United Press praneša, kad tū
lose vietose Aliantai pasiekė 
“Hitlerio liniją,” paskutinę vo
kiečių apsigynimo liniją į vaka
rus nuo Romos.

Rickenbacker už 
Sovietų Sąjungą

CHARLOTTE, N. C., Geg. 17. 
Kalbėdamas North Carolina mo
terų kliubų federacijos konven
cijoj kapitonas Eddie Ricken
backer užsistojo už Sovietų Są
jungą. Jo nuomone, Sovietų 
Sąjungą negalima peikt, jeigu 
ji, kartais, ne visai pasitiki 
Jungtinėmis Valstijomis. Antras 
frontas jau senai, dar 1912 me
tais, pasižadėta atidaryti, bet pa
žadas dar neišpildytas.

Rickenbacker sako, kad po 
karo mes turime būti ištikimas 
SSSR talkininkas, nes tik tuo 
būdu galima užtikrinti pastovi 
taika.

EKSTRA
WASHINGTON, Geg. 17.— 

Amerikos Formanų Asociacija 
atšaukė savo narių streiką De
troite karo įmonėse.

Streikas atšauktas po to, kaip 
generolas Arnold, orinių pajė
gų komandieras, pareiškė, kad 
streikas daug kenkia lėktuvų ga
mybai.

Karo Darbo Tarybos pirmi
ninkas Win. Davis sakėsi imsis 
nepaprastų priemonių, jei strei
kas nebus atšauktas.

Formanų Asociacijos Pild. 
Taryba nutarė streiką atšaukti.

SUDUŽO BOMBERIS, 
ŽUVO SEPTYNI

GREENVILLE, S. C.—Armi
jos vyriausybė pranešė, kad ne
toli nuo šios vielos sudužo B-25 
bombanešis. Jis praktikavosi 
skridime.

žuvo 7 jo įgulos vyrai.

Afrikonai Italijos Fronte

WASHINGTON, Geg. 17.— 
Pietų Afrikos Sąjungos legacija 
informavo spaudos atstovus, 
kad Italijos frontan atvyko šeš
toji šarvuotoji Pietų Afrikos di
vizija. Tai pažiba Pietų Afrikos 
armijos.

Gandhi Sveikata Taisosi

BOMBAY, Geg. 17.—Indijos 
nacionalistų vado sveikata tai
sosi. Kraujo spaudimas darosi 
normalus. Tačiaus jis vis dar 
yra daktarų priežiūroje.

Cassino tvirtovė' apeinama ir 
vokiečiai ten greit bus apsupti. 
Liri slėny suimta daug karo pa
būklų.

šimtai britų kanuoliij pyškina 
Benedikto vienuolyną, Cassino 
viršukalny.

Prancūzų armijos daliniai 
šturmuoja D’Oro kalną, kur vo
kiečiai labai įsistiprinę. Britai 
užėmė Pignataro ir eina link 
Cassino. Amerikonai užėmė 
Castelonorato ir artinasi prie 
Formia. Jie taip-pat užėmė Sau
ri.

Anzio fronte tylu.
(Berlyno radijas pripažysta, 

kad vokiečiams tūlose vietose 
teko pasitraukti. Aiškinasi, kad 
Aliantų spėkos didesnės. Pasi
traukimus naciai vadina “lak- 
tikiniais.”)

Jankiams buvo sunku užimti 
Castelonorato. Vokiečiai gynė
si atkakliausia.

Prancūzų armijos daliniai ar
tinasi prie Esperia, prie “Hitle
rio linijos.”

Italijos fronte nelaisvėn suim
ta 3,500 karių. Grupė vokiečių 
be jokios kovos pasidavė bri
tams, iškėlę baltą vėliavą.

Connecticut Slavai 
Už Orlemanskį

SPRINGFIELD, Mass.—Con- 
ncdticut Valstijos Slavų Kon
gresas pilniausia užgyrė kunigo 
Orlemanskio misiją Maskvon. 
Kongreso sekretorius Ben Tu- 
tens pareiškė, kad Amerikos sla
vai nori matyt Lenkiją draugiš
kuose santykiuose su SSSR.

Connecticut valstijoj gyvena 
tūkstančiai slavų kilmės ameri
konų.

(Kun. Orlemanskis tebėra po 
daktaro Kotarskio priežiūra. 
Vyskupas O’Leary grąžino kun. 
Orlcmanskiui jo teises po to, 
kaip kun. Orlemanskis formaliai 
jo persiprašė dėl išvažiavimo 
Maskvon be vyskupo leidimo.)

Mirė Išgarsėjęs 
Humoristą

BROOK, Indiana.—Mirė Geo. 
Ade, plačiai žinomas humoris
tas. Savo juokingom istorijom 
jis išgarsėjo visoj šalyj. Jo lite- 
ratinė karjera tęsėsi per 50 mė
ly-

George Ade mirė susilaukęs 
78 melų amžiaus.

REAKCININKAI 
NESIGAILI PINIGŲ

WASHINGTON, Geg. 16.— 
Senatorius Pepper sako, kad jo 
oponentai praimerėse, Floridoj, 
išleido iki $300,000, norėdami 
jį apgalėti. Tačiaus, jis laimėjo 
ir laimėjo labiausia todėl, kad 
stojo už Roosevelto politiką.

Sen. Pepper esąs tos nuomo
nės, kad prezidentas Rooseveltas 
laimės ateinančiuose rinkimuo
se.

1
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Tito Armija
Prie Jugoslavijos partizanų prisidėję ir 

40,000 bulgarų partizanų ir tuo būdu su
stiprinta maršalo Tito armija. Dabar 
skelbiama, kad prisidėjo ir 30,000 albanų 
partizanų ir gal dėka to jau atimta iš na
cių du miestai Albanijoj.

Jugoslavijos liaudies armija taigi žy
miai padidėjo į trumpų laiką, ir savo vei
kimą praplėtė.

Tito armija taipgi pasiuntė misiją Lon
donan. Ta misija gerai priimta anglų, d 
tai pripažinimas ir pačios liaudies armi
jos ir veik visiškas atsipalaidojimas nuo 
tremtinės valdžios ir Michailovičiaus čet- 
nikų.

Britai turi pasiuntę savo karininkus 
pas Tito, taipgi nuvyko ir anglų ir Ame
rikos korespondentų. Dabar jau mažai 
kam nebus aišku, kad partizanai yra ti
kroji spėka prieš nacius, kad tremtinės 
valdžios armija yra tik iš vardo prieš 
nacius ir kad jos jėgos yra visai menkos.

Pažymėtina, kad lenkų tremtinė valdžia 
eina keliu jugoslavų tremtinės valdžios. 
Pastarasis jos smerktinas žygis yra kal
tinimas Sovietų Sąjungai, kad Raudonoji 
Armija nužudžius 23 lenkų slapto veikimo 
vadus. Tai yra naciams naudinga propa
ganda.

Lenkų tremtinės valdžios galvos susi
laukė didelio pasipriešinimo ir iš vidaus. 
Reikalaujama apvalyti ministeriją. Ir ta
rytum prieš galą, Mikolaiczyko vyriausy
bė pikčiausia suriko prieš SSSR.

. Tas tik daugiau įrodo, kad ta valdžia 
kenkia Jungtinių Tautų karo pastangoms 
ir tas tik daugiau pastūmės užmarštin 
šlėchtas Londone, kaip yra su tremtine 
Jugoslavijos valdžia. Jinai visai užmirš
ta. Jos niekas nepaiso.

Apie Susivienijimus
Lietuvių Darbininkų Susivienijimo or

ganas “Tiesa,” gegužės 15, rašo:
“ ’Fraternal Monitor,’ fraternalių 

draugijų reikalams leidžiamas žurna
las, balandžio mėn. laidoj paduoda da

vinių ir apie lietuvių susivienijimus.
Tie daviniai rodo, jog 1943 metais 

LDS įrašė 412 naujų narių, SLA—317, 
LRKSA—130.

Su sausio 1,1944, LDS paaugo 94 na
riais, SLA nupuolė 541 nariu, LRKSA 
nupuolė 312 narių.

Pasirodo, jog tik LDS tepaaugo na
rių skaičiumi. O senieji susivienijimai 
biskį sumažėjo.

Aišku iš to, kad mūsų susivienijimai 
nepajėgia gauti tokio didelio skaičiaus 
naujų narių, kuriais galima būtų ne tik 
atpildyti išsibraukiančių ir mirusių na
rių skaičių, bet gerą dar perviršį pa
daryti. Dėlto mūsų susivienijimai ir 
stovi ant vietos.”

. LDS seimas šįmet nebus, kaip pripuola. 
Leista jis nukelti po karui. Kiti du su
sivienijimai tačiaus turės laikyti seimus, 
nes reikės kas nors daryti su mokestimis. 
“Tiesa” sako:

“Didžiausia ir sunkiausia abiem su
sivienijimam problema yra ta, kad val
diškieji apdraudos departmental reika
lauja visus senuosius narius pervesti 
ant naujų ir žymiai aukštesnių mokes
čių lenkelių.”
SLA ypač turi finansinio sunkumo. 

Sakoma, apie 13,000 senų narių reiks mo
kestis kelti, ar apdraudas sumažinti pa
likus tą patį mokesnį, o tai yra mokesnių 
kėlimas taipjau.

LDS yra jauniausia organizacija ir vei
kliausia. Joje yra daug jaunimo, o tas su
daro geresnę padėtį kas liečia duokles

Jauni nariai abelnai organizaciją daro 
stipresne ir geresne.

Trys Didžiosios Susitarė
Valstybės Departmentas skelbia, jog 

Jungtinių Valstijų, Britanijos ir Sovietų 
Sąjungos vyriausybės susitarė dėl val
džios Belgijoj, Olandijoj ir Norvegijoj, 
kada jos bus Išlaisvintos.

Nors militarinė valdžia turės būti Alian- 
tų, būtent, tos šalies armijos, kuri tą te
ritoriją išlaisvins, bet kaip tik greit mi- 
litarinės sąlygos leis, civile valdžia bus 
pavesta tos šalies žmonėms. Dabar esą 
ištrėmime valdžios gryš į savo šalis.

SSSR pilnai tame sutiko su Amerika ir 
Britanija.

Panašią sutartį SSSR turi su Čekoslo
vakija. Ši sutartis dar daugiau čekams 
autoriteto duoda. Sumner Welles, buvęs 
Valstybės Sekretoriaus pagelbininkas 
rašo apie šią sutartį:

“Iš abejonių miglos, kuri apgulus ry
tinės Europos tautų ateitį, iškilo vienas 
labai džiuginantis reiškinys. Gegužės 
8 SSSR ir Čekoslovakija pasirašė su
tartį, kuri paveda čekams valdymą jų 
teritorijos, kaip tik ji bus išlaisvinta.” 
Sutartis nusako, kad iki karas eis toj 

šaly Sovietų karinis vadas bus vyriausias 
autoritetas, bet ir tada čekai turės savo 
atstovą prie jo ir tas atstovas perdavinės 
patvarkymus čekams.

Ta sutartis, sako p. Welles, yra labai 
■ svarbi. Tai parodo, kad SSSR nesistengs 
nei laikinai užkarti savą valią kitoms ša
lims, kurias jos armija išlaisvins iš nacių 
okupacijos.

Belgija, Olandija ir Norvegija gauna 
panašias sąlygas.

Tatai rodo, kad tarp SSSR ir Brita
nijos bei Jungtinių^Valstijų nėra skirtu
mų kaip tvarkyti išlaisvintas šalis. Tatai 
prašalina daugelio baimę, kad SSSR ban
dys savotiškas valdžias kurti tose šalyse, 
kurias jos armijos išlaisvins.

Už Roosevelt? ir Wallace
Didelė ir entuziastinga Amalgamated 

Clothing Workers of America unijos kon
vencija, kuri dabar eina Chicagoj, priėmė 
rezoliuciją, kurioje išdėstoma svarbi rolė 

* vice-prezidento Henry A. Wallace ir pa
sisakoma už jo nominavimą tai vietai ir 
būsimiems rinkimams.

Konvencija taipgi entuziastingai suti
ko CIO prezidento Phil Murray pasiūly
mą reikalauti draftavimo Roosevelto ket
virtam terminui. Rezoliucija už Roo- 
seveltą priimta labai entuziastingai, net 
šturmingai.

Murray nurodė, kad prie Roosevelto 
pravesta visa eilė įstatymų, kurie užtikri
na darbininkams teisę į unijas organizuo
tis ir tuo būdu žymiai pagerina jų būklę. 
Murray nurodė kaip sunki padėtis buvo 
Amerikos angliakasių pirmiaus, kaip 
silpna unija buvo. Kas kita dabar, o kaip 
buvo su angliakasiais, panašiai buvo su 
kitų industrijų darbininkais.

Jis taipgi aiškino svarbią Roosevelto 
rolę karo vedime.

Jis. pastebėjo delegatams, kad reikės 
daugiau negu entuziazmo išrinkimui Roo
sevelto prezidentu ir patarė raginti Roo- 
seveltą kandidatuoti ir stropiai dirbti jo 
išrinkimui.

Konvencija veik vienbalsiai ir labai en
tuziastingai patarimą priėmė.

Jau prieš konvenciją ACWA preziden
tas Sidney Hillman pareiškė, kad prezi
dentas Rooseveltas neatsisakys priimti 
kandidatūrą, jei to, stropiai reikalaus 
Amerikos žmonės.

Pažymėtina, kad daugumoj valstijų de
mokratų partija indorsavo vieningai ket
virtą terminą ir ragina Rooseveltą kan-' 
didatuoti. Dauguma darbo unijų tai pa
darė. Veik visos 38 didžiulės CIO unijos 
stoja už tai. Dauguma ADF unijų taip 
pat.

Republikonų aspirantai į prezidentinius 
kandidatus, matydami tokią kryptį pra
deda savintis dalis Roosevelto užsienio 
politikos, ypač Amerikos kooperavimo su 
Britanija ir SSSR. Jie tai daro, žinoma, 
pasigerinimui žmonėms ir gavimui jų pri
tarimo ir balsų.

Ant Orlemanskio Pasimojus

PAŽANGIEJI LENKAI TIESIA MET
MENIS BŪSIANČIAI VALSTYBEI

jos jau pliekia nacius, be- 
laisvindami savo tėvų šalį.

Oscar Lange kalbėjosi su 
tokiu žymiu lenkų karinių

Detroito Kolumna

Rašo F. ABEKAS.
Vyskupas Thomas M. O’

Leary, suspenduodamas Or- 
lemanskio kunigystės teisę, 
■išpildė ne tik lenkų reakci
ninkų pageidavimus, bet iš
pildė pageidavimus visų, ku
rie yra pašliję prie nacių.

Iš Springfield, Mass., at
eina žinios, kad visi parapi- 
jonai stoja už savo buvusį 
kleboną, bet vyskupas viską 
tą pamina. Orlemanskį pa
dėjo po deocezijos viršinin
ko priežiūra ir niekur neiš
leidžia. O tuo pačiu sykiu per 
spaudą eina gandai, buk jis 
fiziniai ir dvasiniai labai 
prislėgtas, stačiai ligonis. 
Ką iš to nori nukalti reak
cinė bažnyčios vadovybė,- tai 
tik ateityje paaiškės.

Tarpe kitų reakcininkų ir 
lietuviški jau paspėjo apsi
džiaugti Orlemanskio tei
sių pamynimu. Klerikalų 
“Draugas” atsiduso:

“Kun. St. Orlemanskis 
užsidarė vienuolyne. Jis, 
mat, savo kelione į Mask
vą pažeidė bažnyčios ka
nonų dėsnius ir, apskritai, 
nusidėjo bažnyčios draus
mei ...”
O ką jis tai bažnyčiai pa

darė? Atkalbinėjo žmones, 
kad neitų į bažnyčią, kad ne
tikėtų į dievą, neklausytų 
paliepimų melstis? Nieko 
panašaus. Priešingai, kuni
gas Orlemanskis nuvykęs į 
Maskvą kalbėjosi su to kraš
to vyriausybe, kad bažnyčiai 
duotų daugiau laisvės; kad 
ateityje, galėtų susitarti su 
popiežium dėl katalikų baž
nyčios veikimo Sovietų Są
jungoje. Stalinas sakė, kad 
taip padarys.

Ne! Orlemanskis nenusi
kalto katalikų bažnyčiai. Jis 
nusikalto politiniams reak
cininkams, kurie dar vis 
svajoja apie karo iškėlimą 
prieš Sovietų Sąjungą kai 
šisai. karas užsibaigs. 
Springfieldo lenkų parapi
jos klebono nuvykimas 
Maskvon buvo artinimas 
lenkų masių prie geresnių 
santikių su Sovietų Sąjunga. 
Ve už ką jis baudžiamas.

Vyskupas gali uždaryti 
Orlemanskį į klioštorių, jei 
jis pasiduos, bet jo misija, 
kurią įvykino, nei.vyskupas 
O’Lėary, nei pats popiežius 
Paceli negalės uždaryti nei 
į klioštorių, nei į kalėjimą. 
Pakylantį jausmą tarpe len
kų plačios visuomenės ko- 
operavimui su Sovietų Są
junga jau išryškino ir už
grūdino.

Profesorius Oscar Lange.
Kunigas Orlemanskis su- 

gryžo. Neabejotina, kad jis 
veda kovą už stiprios ir pa
žangios tautinės vienybės iš- 
budavojimą šioje šalyje, kad 
tuo prisidėti po-karinę Len
kiją padaryti pažangia. Tuo 
tarpu jo bendrakeleiyis pro
fesorius Oscar Lange dar 
maršrūtuoja po Sovietų Są
jungą, belaikydamas pasita
rimus su tenykščiais len
kais, ypač armijos daliniais, 
kurie apsijungę: dvi divizi-

jėgų vadu, kaip leitenantu 
generolu Zygmund Berling. 
Jis pirmiau buvo generolo 
Sosnkowskio junginyje. Bet 
kaip tas ištraukė savo armi
ją į Iraną, tai Berling, pa
silikęs Sovietų Sąjungoje, 
suorganizavo TCosciuško di
vizija. Dabar jau antrą di
viziją suformuoja, tai Dam- 
browskio. Abidvi divizijos 
fronte.

Taipgi jis kalbėjosi su pul
kininku Vladislaw Stra- 
zewski, pasižymėjusiu di
dingose kovose prie Stalin
grado ir kitur. Jis dabar len- 
kų dalinyje veikia.

Matėsi su pulkininku Leo 
Bukojemski, artilerijos da
linių vadu. Pirmiau jis buvo 
Anders kariniame dalinyje 
prieš išvažiavimą į Iraną. 
Anders karinis dalinys da
bar veikia Italijoje šalę An
glijos ir Amerikos karinių 
jėgų. Toliau jis kalbėjosi su 
majoru generolu Jan Mezy- 
ka, kuris perėjo eilę mūšių. 
Kovėsi su naciais prie Sta
lingrado. Dabar Mezyka yra 
lenkų junginyje.

Taipgi profesorius Lange 
kalbėjosi su pulkininku 
“Robert”, 26 metų, senosios 
lenkų armijos karininku. 
Savo tikros pavardės nepa
duoda, nes vadovauja parti
zanams. Jis tik mėnesis at
gal atvyko per frontą į So
vietų Sąjungą. Tai vadas 
lenkų požeminio judėjimo 
prieš Hitlerį.

Tai ve su kokiais asmeni
mis prof. Lange laiko po
kalbius. Neabejotina, jis pa
sidarys tinkamas išvadas 
apie jėgas nacių sumušimui 
ir Lenkijos išlaisvinimui.

šturmas Londone.
Lenkai socialistai iškėlė 

lenkų tremtinėje valdžioje 
Londone reikalavimą, kad 
karo ministeriš Kukiel būtų 
prašalintas. Kartu su juo 
eina klausimas apie prašali- 
nimą iš lenkų ginkluotų, pa
jėgų komandos gen. Sosn- 
kovskio ir tremt. valdžios 
prezidento Raczkiewicz, ku
ris po Lenkijos sumušimo 
buvo paskirtas ton vieton 
buvusio prezidento Mos- 
cickio.

Socialistų reikalavimą re
mia Valstiečių Partijos 
žmonės.

Kukiel kaltina už anti-se- 
mitinę politiką lenkų armi
joje. Ypač šisai klausimas 
virto griežtesniu kai 21 žy
dų kariai, negalėdami pa
kęsti anti-semitinės karinin
kų politikos, pabėgo-dezer- 
tyravo iš ginkluotų pajėgų.

Karo ministeris Kukiel, 
kumščia daužydamas stalą, 
šaukė, jog yra įžeistas ir rei
kalavo atšaukti pasakytus 
tam ponui karčios teisybės 
žodžius per. socialistus.

Kaip Helen Kirpatrick 
rašo, tai arba Kukiel, Sos- 
nkowski ir Raczkiewicz turi 
atsistatydinti, arba socialis
tai ir Valstiečių Partija iš
traukia savo atstovus. Tuo-

Detroito demokratinių 
lietuvių organizacijų bei 
kuopų atstovų ir taip veikė
jų susirinkimas įvyko 7 d. 
gegužės. Dalyvavo virš dvi
dešimts asmenų.

Suorganizuota Detroite 
Lietuvai Pagelbos Teikimo
Komitetas. Komitetan įeina 
penki vietos atsižymėję aš
menys: Gotautas, Alvinienė, 
Smalstienė, Butėnienė ir A. 
Žilinskas.

Jiems palikta išsirinkti 
sau viršininkus.

Pradžiai to darbo suau- 
kauta $23. Aukojo po $5: 
Ant. Žilinskas, Dr. Palevi- 
čius ir Pr. Jočionis. Po $1: 
.Mockus, Smalstys, Aranaus- 
kas, J. Nausėda, Grabaus
kienė, Butėnas ir Gotautas. 
Po 50 centų Dargienė ir Ba- 
tulevičius.

Suorganizuotas komitetas 
turės pusėtinai darbo. Mūsų’ 
visų užduotis pagelbėt jam. 
Juk tai labdarybės darbas 
turi eiti visu smarkumu. 
Detroito lietuviai pasiryžę 
gelbėt visokeriopai.

Kiek aš permatau, tai mes 
nėatsiliksime su tuo darbu 
nuo kitų kolonijų.

Tiesa, yra tokių jautrių 
elementų, kurie nors yra de
mokratinių lietuvių eilėse, 
veikia, rašo, kalba, bet ne
nori pritarti organizuotam 
darbui. Jie nenori žinoti, 
kad yra tokis judėjimas, 
kaip Demokratinių Lietuvių 
Tarybos, kaip kituose mies
tuose, taip ir pas mus.

Štai, vienas koresponden
tas rašė “Vilny” korespon
denciją apie Radijo Kliubo 
susirinkimą, pažymėdamas, 
kad ten yra “tam tikra ta
ryba,” ’ kurios parengimas 
buvo garsinta tris sykius per 
radiją, o valdyba apie tai ne
žinojo, išskiriant Radijo 
Kliubo pirmininką Dr. Pale- 
vičių. .

Na, o ta “tam tikrą tary
ba” yra Detroito Demokra
tinių Lietuvių Taryba, ku
rios pirmininku yra Dr. Pa- 
levičius. Rodosi korespon-

met vistiek londoniškė val
džia krinka.

Dabar gryžkime prie Or
lemanskio ir eikime prie su- 
vadų. Vyskupas O’Leary ga
li terorizuoti pažangų kuni
gą, bet jis negali sulaikyti 
iškilusį šturmą prieš reakci
ninkus tremtinėje valdžioje; 
negi jis gali sulaikyti paki
lusį sąjūdį Amerikos lenkų 
tarpe už gerinimą santikiij 
su Sovietų Sąjunga.

Vienas faktas, kuris pra
šyte prašosi pabrėžti, tai 
puolimas ant kunigo Orle
manskio parodo, jog pačioje 
katalikų bažnyčioje bręsta 
krizis atsinešime link Sovie
tų Sąjungos. Aukštųjų ku
nigų hierarkijoje negalės vi
suomet jodinėti ant juodo 
reakcinio arkliuko gundant 
katalikus žmones prieš so
cialistinę šalį, kuri parodė 
tiek pasiaukojimo apgynime 
žmoniškumo, civilizacijos, 
demokratijos ir laisvės ap
gynime pačiai katalikų baž
nyčiai.

(Šisai- straipsnis buvo para
šytas pirma, negu vyskupas nu
ėmė nuo Orlemanskio suspen
davimą. Suspendavimą nuėmė, 
bet burną uždarė.)

dentas turėjo žinoti, nes Ra
dijo Kliubo susirinkime bu
vo plačiai kalbama apie tuos 
tris apgarsinimus.

O tie apgarsinimai buvo 
apie rengimą koncerto ir 
prakalbų, kuriose kalbėjo 
Leonas ' Prūseika. Ir visas
pelnas $215.50 buvb perduo
ta Raudonajam Kryžiut

Rodosi Radijo Kliubas' tu
rėtų turėti už garbę, kad pa
garsino . visų organizacijų 
suorganizuotos Detroito De
mokratinių Lietuvių ’ Tary
bos rengiamą koncertą Rau
donojo ,Kryžiąus naudai.

Bet taip nėra. Bilą devy
nių dolerių dabar pridavė 
užmokėti. Pusėtinai “kriti
kavo” Radijo Kliubo pirmi
ninką už “sauvališką pasiel
gimą.”

Na, ir į spaudą rašydamas 
korespondentas tarytum vi
sai nieko nežinodamas pažy
mėjo “tam tikra tarybą.”

Ar tokis korespondento, 
aprašymas nerodo to fakto, 
kad demokratinių vietos lie
tuvių tarpe yra asmenų, ku
rie netiesioginiai kenkia 
bendram veikimui? ‘ ’ !

Kodėl taip yra daroma? 
Kam iš to nauda?

Taip daroma todėl, kad 
pakenkus bendram deino- 
kratinių lietuvių veikimui 
ant vietos. . ’ 1 11 1,1 1 ‘

Nauda iš to yra demokra
tinių lietuvių priešams, O 
tie priešai: smetonininkai ir 
grigąitįniai, kurių darbas 
yra skirstyt lietuvius į ge
rus' ir’blogusi

Visuomet būkime atvires
ni savo darbe.

Ištikrųjų lenkai' subruzdo 
dabartiniu laiku. Reakciniai 
elementai baisiai įsiuto dėl 
Kosciuškos organizacijos.' 
Jie baisiai nūsigahdę, kad 
dabar daugelis lenkų, ypa
tingai unijose priklausančių 
lenkų pamatys, kaip jų van- 
de politikieriai' sau gūštąs 
susisukdavo. ■ Toki LešinS- 
kiai dabar siunta iŠ pykčio. 
Lesinskas nęt'riurodė' Romos 
Lenkų Katalikų bažnyčios 
galvoms, kad" kun. Orle- 
manski būtinai reikia eks
komunikuoti. ■

Teisingai pareiškė ‘Valsti
jos ' senatoriūs St. Novak, 
kad “generolų klika,” ' sūši- 
dėjusi su tos pačios rūšies 
klikomis lietuvių,, egtų, lat
vių ir finų gąsdina ameriko
niškus politikierius, kad jie 
nustos 10 milionų balšų, Jei 
nedarys taip, kaip lenkų po
nija nori. Tas reiškia ir virš- ’ 
minėtų tautelių fašistuojan- 
čių elementų norus.

Ištikrųjų, tai juokingas 
gąsdinimas. Sveikai protau- 
j a litis žmogus nedrįstų taip 
sakytį. Kur ir kada Jungt. 
Valstijose tos viršminėtos 
tautelės sudarė 10 milionų 
balsų?1

Labai teisingai parašė 
straipsnį Detroito “News” 
tūlas asmuo Lenkijos klau
sime. Tarp kitko pareiškė: 
Ko čia šturmuot? Jeigu tiek 
lenkų apleido' savo kraštą, 
tai kas nors buvo ten nė'ge- 
ra. Pasirodo, kaip ekonomi
nė taip ir politinė santvarka 
nebuvo' tinkama tiems, ku-

(Tąsa aut 4-to pusi.)
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DETROITO ŽINIOS
U ORGANEACUĮĮ SĄRYŠIO VEIKLOS

Detroit, Mich.—Daugeliui 
yra žinoma, kad Detroito 
Organizacijų Sąryšis rūpi
nasi, kad tarpe organizaci
jų padengimų neįvyktų 
prieštaravimų ir taipgi Są
ryšis su kitoms organizaci
joms kas metai surengia vie
ną ar du parengimus dėl 
darbininkiškų laikraščių.

Visiems aišku, kad Sąry
šis atlieka gana gerą darbą. 
Bet Detroite yra keletas 
kliubų, kurie nei to neįverti
na ir nenori prigulėti į Są
ryšį. Narystės mokestis tik 
vienas doleris į metus, šiuo- 
mi kviečiame visas draugi
jas ir kliubus prigulėti į Or
ganizacijų Sąryšį.
Apie Sąryšio Konferenciją.

Balandžio 23 d. įvyko De
troito Organizacijų Sąryšio 
konferencija.

Sekretorius pranešė, kad 
palei pirmesnį tarimą yra 
padaryta 5,200 spaudos pik
niko tikietų, kad jau organi
zacijos platina juos. Pikni
kas įvyks liepos 23 d., Ca
pitol Parke, ant Telegraph 
rd. Spaudos piknike bus iš
duota $100 dėl įžangos prizų.

Prizai padalinti į 12 dalių, 
arba 12 ypatų laimės įžan
gos prizus.

Sąryšio finansinis stovis 
buvo iki konferencijos: 
$23.97 ižde.

Organizacijų' parengimų 
užregistruota tik vienas pa
vasarinis ir spaudos pikni
kas. Taipgi mažas parengi
mas MOTINŲ DIENOS ge
gužės 14 d., ant 4097 Porter 
st. Raportai valdybos pri
imti.

Kalbėta kaslink spartes
nio veikimo Lietuviu Ųemo- 
kratų Tarybos, ir kad yra 
būtinas reikalas sutverti ko
mitetas dėl Lietuvai Pagel- 
bos Teikimo. Darbas paves
tas dabartinei D. A. L. Ta
rybos valdybai.

Nutarta išrinkti gaspado- 
rių dėl spaudos pikniko, kad 
jau išanksto rūpintųsi visais 
pikniko reikalais. Išrinkta 
vienbalsiai Dr. M. D. Pale- 
vičius gaspadorium ir pa- 
gelbininku J. Butėnienė ir 
U. Palevičienė.

Tikietų tvarkymo darbas 
pavestas Sąryšio sekr. J. K. 
Alvinui. Esant reikalui dėl 
skaudos pikniko tikietų 
kreipkitės pas Sąryšio se
kretorių.

Per LLD 52 kp. duotas su
manymas, kad Sąryšis su
rengtų vieną bendrą pikni
ką dėl Sąryšyje priklausan
čių organizacijų. Įnešimas 
priimtas.

Kada organizacijose tas 
tarimas bus pravestas, tad 
Sąryšio valdyba su organi
zacijų valdyboms bandys to
kį pikniką surengti. Todėl 
organizacijos šį tarimą turi 
apsvarstyti ir priimti ar at
mesti.

Tikietų pardavėjams bus 
duota trys prizai pinigais, 
kurie daugiausia parduos 
spaudos pikniko tikietų. 
Prizai,bus sekami: Pirmas 
frizas $5, antras—$3, tre
čias—$2.

Kadangi konferencija įvy

ko prieš “Vilnies” suvažiavi
mą, tai buvo duotas įnešimas 
paaukauti iš iždo $5 dėl “Vil
nies” suvažiavimo pasveiki
nimo. Tarimas vienbalsiai 
priimtas.

Sekama Sąryšio konferen
cija įvyks birželio 25 d. Or
ganizacijos nepamirškite 
priduoti metinį mokestį sa
vo delegatams.

Sekr. J. K. Alvinas.

Mirė Ignas Janulis
Gegužės 5 d., po sunkios 

ligos, mirė Ignas Janulis. Jis 
gyveno po numeriu 11652 
Manor st., Detroit, Mich.

Buvo pašarvotas laidotu
vių deriktoriaus D. B. Bra
zio koplyčioj. Laidotuvėms 
mandagiai patarnavo D. B. 
Brazis.

Palaidotas gegužės 8 d., 
Woodmere kapinėse. Į kapus 
palydėjo skaitlingas būrys 
žmonių.

Ignas buvo narys LDS 21 
kp. ir Detroito Pašelpinio 
Kliubo. Kliubas draugiškai 
pasitarnavo duodamas grab- 
nešius ir gyvų gėlių vainiką. 
Taipgi LDS 214<p. davė pui
kiu gyvų gėlių vainiką ir rū
pinosi patarnauti laidotu
vėse.

Ignas buvo geras rėmėjas 
ir narys Detroito Radijo 
Kliubo. Prie karsto buvo ne
paprastai daug gyvų gėlių 
vainikų nuo artimų draugų, 
giminių ir darbininkiškų 
unijų bei organizacijų. 
Karstas atrodė kaip kokia
me gėlyne. Tas liudijo, kad 
velionis buvo visų mylimas 
žmogus ir visi nuoširdžiai 
stengėsi suteikti paskutinį 
patarnavimą.

Velionis gyvendamas my
lėjo protauti laisvai, todėl ir 
likosi palaidotas laisvai. 
Prie karsto namuose ir ant 
kapų buvo pasakytos trum
pos, bet jausmingos prakal
bos. Namuose kalbėjo M. Al- 
vinienė, ant kapų kalbėjo 
Pr. Jočionis.

Ignas mirdamas paliko 
liūdesyje savo mylinją šei
myną, gyvenimo draugę 
Marcelę, dvi dukreles: Hel- 
len, Jenny, savo žentą ir sū
nų Alfonsą, kuris dabar ran
dasi Pacifiko salose, karo 
lauke.

Nors Alfonsui buvo duota 
žinia, kad jo tėvas mirė, bet 
jis neturėjo tos progos da
lyvauti laidotuvėse. Taipgi 
Ignas paliko tris brolius Lie
tuvoj; pusseserę Mrs. Mus
teikienę Scottville, Mich., ir 
daugelį giminių Pittsburgh, 
Pa. \

Ignas Janulis turėjo tik 
58 metus, atrodė gana tvir
tas žmogus, bet per pasku
tinius porą metų jo sveikatą 
pakirto operacija ir akies 
netekimas. Tas viskas su
trumpino jo amžių.

Velionis paėjo iš Lietuvos, 
Užubalių kaimo, Šilų para
pijos, Kauno rėdybos. At
vyko į Ameriką 1912 m. į 
Pittsburgh, Pa. Vėliau nuo 
1913 metų visą laiką išgyve
no Detroite. Gyveno gana 
pavyzdingai.

Šiuomi išreiškiame gilią

Leitenantas Edward Egloff aiškina Elayne linine kaip 
operuojama kanuolė bomberio B-17 “nosyje.” Aiš
kindamas kaiiuolės mechanizmą, Įeit. Egloff pabrėžia, 
jog be parako kanuolė būtų bevertė, o parako negalima 

pagaminti be riebalų, kuriuos šeimininkės 
sutaupo virtuvėse.

DETROITE SUORGANIZUOTA LIETUVAI
PAGELBOS TEIKIMO KOMITETAS

Per ilgoką laiką Detroito 
lietuviai daug veikė bendrai 
su RWR vietiniu komitetu, 
rinkdami drabužius ir kito
kius reikmenis dėl nuo karo 
nukentėjusių Sovietų žmo
nių.

Pastaruoju laiku suorga
nizuota komitetas, kuris rū
pinsis pasiuntimu dovanų 
nuo karo nukentėjusiems 
Lietuvos žmonėms.

Atsikreipiame į Detroito 
lietuvius be skirtumo politi
nių bei religinių įsitikinimų, 
kad visi stotume į darbą dėl 
teikimo pagelbos mūsų bro
liams ir sesutėms lietuviams.

Drabužiai turi būti švarūs 
ii’ pilnai tinkami dėvėti. Vi
si galime suprasti, kad su
plyšusių ar netinkamų ne
šiojimui drabužių neverta 
siųsti, be to, tai nebūtų pa
rama, o tik pasirodymas mū
sų pačių, kad mes neįverti
name jų sunkių kovų, arba 
žiūrime į karo aukas, kaipo 
žemos kultūros žmones. Ki
tais žodžiais, tik naciai pa
vergdami žmones taip aiški
na jiems, kad visas pasaulis 
necivilizuotas, išskirus na
cius. Faktinai esti atbulai.

Drabužių rinkimas prasi
dės gegužės 23 d., 1944 m. 
Surinkę drabužius priduoki- 
te į Draugijų svet., 4097 
Porter st.

Svetainė bus atdara tre
čiadieniais ir penktadieniais, 
nuo 10 vai. ryto iki 2 vai. po
piet ir vakarais nuo 7 iki 8

užuojautą mūsų mylimai 
draugei Marcelei Janulienei, 
jos visai šeimynai, visiems 
giminėms, artimiems ir 
draugams.

Nesirūpink mūsų mylima 
drauge Marcele netekus sa
vo mylimo gyvenimo drau
go, raminkis save kaip gali 
sykiu su savo mylima šeimy
nėle, nes kas mirė, to nepri- 
kelsime, o pati turi daboti 
savo sveikatą.

Velioniui Ignui Januliui 
tariame: Ilsėkis, mielas 
drauge, šaltoj Amerikos že
mėj ant visados.

Jonas ir Margaret Alvinai.

Visi ir visos susirūpinki
me šiuo taip nepavaduoja
mai svarbiu reikalu.

Lietuvos išlaisvinimo va
landa artėja, nėra mažiau
sios abejonės, kad kai bus 
naciai išvyti iš Lietuvos, ra
sime ten mūsų artimuosius 
alkanus ir nuogus.

Tokioje valandoje mūsų 
ištiesta pagelbos ranka juo 
labiausia!! suramins ir pa
guos juos.

Išvaduotų žmoiutĮ likimas 
bus visų panašus, ar jis ka
talikas ar laisvas, ūkininkas 
ar bežemis. Tad ir mes čia 
visi lietuviai pamirškime sa
vo politinius skirtumus ir vi
si bendrai dirbkime šiam di
deliam reikalui, pagelbai Lie
tuvos žmonėms.

Jei mes laikysime tuos 
drabužius iki karas pasi
baigs ir tik savo giminėms 
pasiųsime, didžiumą jų kan
dys suės. O gal karui pasi
baigus tokio būtino reikalo 
nebus, nes po išlaisvinimo 
Lietuvos, kuriam laikui pra
slinkus, žmonės atsigriebs. 
Be to, jie jausis, kad toji pa- 
gelba atėjo po laiko.

Atminkime, kad daugelis 
kaimų ir miestų paversta į 
pelenus, o bus dar daugiau 
sudeginta iki Lietuva bus iš
vaduota, tad žmonėms teks 
be pastogės gyventi, tokiose 
sąlygose apsirengimas būti
nas.

Visi ir visos būkime žmo
nės, atjauskime savo tėvy
nainius ištiktus nelaimėj, ku
rią kruvinieji naciai paruo
šė.

Padėkime jiems, įvairiais 
būdais.

Sekretorius A. Žilinskas.

Martynas Totoris 
Ligonbutyje

Gydytojui patarus Marty
nas Totoris pasidavė į ligo
ninę ant operacijos. Jis ran
dasi Ann Arbor, Mich. Gy
venimo vieta: 12827 Klinger 
St., North Detroit.

Draugas Martynas yra 
narys LLD 188 kp. ir LDS 
86 kp., ir visų mylimas drau
gas. Aplankykime jį kas ga-

Pirmas Aido
Choro Piknikas

Detroit, Mich.—Aido Cho
ras rengia pirmą šiais me
tais pikniką. Kad jis bus 
įvairus ir skaitlingas, abejot 
netenka. Gražus pavasario 
oras, maloni saulutė visus 
viliote vilioja pasigrožėti 
jąja.

Gerai įsitėmykite vietą ir 
aiką: Gegužės 21 d., 12 vai. 
dieną, Beechnut Grove, ant 
Middlebelt rd.

Į pikniką įžanga vos 35c., 
skaitant taksus.

Turėsime gerą muziką šo
kiams, kuri pradės griežti 
3:00 vai. po pietų ir grieš iki 
vėlybos nakties.

Bus skanių valgių ir gė
rimų, tad atsilankę visi ga
lėsime linksmai laiką pra
leisti. Tad nepraleiskime 
šios pirmos progos, išvyki
me atsikvėpti tyru pava
sario oru, nors vieną sekma
dienį atsipalaidokime nuo 
dulkėto miesto.
Atydai Aido Choro Narių.
Visi žinome, kad Aido 

Choras ima vasaros atosto
gas, tačiau nepamirškime, 
kad esame pasižadėję dai
nuoti per radiją gegužės 28 
d., 9 vai. ryte.

Tad būkime visi laiku sto
tyje WJBK.

Po programo turėsime 
pasitarti kada ir kur turėsi
me draugišką išvažiavimą 
vasaros metu.

Dar kartą prašau būti vi
sų ir paskirtu laiku.

Aidietis.

Patarimas
Detroitiečiams

Visi kurie dirbate ir-tik 
likusiu laiku išeinate į mies
tą savo reikalais, stengkitės 
pasiimti su savim darbo vie-

Verta Pastebėti
Dėl “Vilnies” suvažiavimo 

pasveikinimui aukavo N. E. 
Grabauskai 50 centų, bet per 
neapsižiūrėjimą jų vardas 
nebuvo pažymėtas ant blan- 
kos. Gaila, kad taip įvyko. 
Antras dalykas: Pereitose 
Detroito Žiniose aprašyme 
apie windsoriečių koncertą 
pažymėta, kad $25 aukų su
rinkta laike koncerto, čia 
kur nors yra neapžiūrėta. 
Buvo pranešta, kad aukų su
rinkta $125, vėliau girdėjau, 
kad viso aukų sudarė dėl 
“Liaudies Balso” $145. Šia
me aprašyme kas nors pra
leido virš $100.

LLD 52 kp. Nariams.
Gegužės 21 d., 1:00 vai. po 

pietų įvyks LLD 52 kp. su
sirinkimas 4097 Porter st. 
Visus ir visas kuopos narius 
kviečiame dalyvauti susirin
kime, nes per mėnesį laiko 
susidaro daug svarbių rei
kalų aptarti. Todėl reikalin
gas bendras tarimas, kad

darbas būtų įvykintas gyve
nime.

Taipgi dar yra dalis narių 
pasilikę su mokesčiais už 
1944 m. Malonėkite tuojau 
užsimokėti.

Kadangi sekmadienį, ge
gužės 21 d., įvyks Aido Cho
ro piknikas ant Beechnut 
Grove, todėl nariai susirin
kime anksčiau, greičiau ga
lėsime baigt susirinkimą ir 
vykti į pikniką. Būkite susi
rinkime kaip 1:00 vai. po 
pietų. J. K. A.

Pabrango Detroito 
Dienraščiai

DETROIT, Mich., Geg. 13.— 
Nuo 15 dienos gegužės vietos 
dienraščiai pakelia kainą iki 5c 
už kopiją.

Nedčldienio laida kainuos 
15 centą.

DR. A. A. IVINSKAS
CHIROPRAKTIKAS

1687 Clark

tos paliudymą.
Man teko patikti štai koks 

dalykas. Slaptoji policija 
žiūrinėja į gatvėse vaikščio
jančius žmones, ar jie tik 
vienu ar kitu būdu nebando 
dykinėti.

Ypatingai tie vadinami 
“Saulės broliai,” pastaruoju 
laiku sulaikomi ir pristato
mi prie darbo. Tai geras 
dalykas. Tačiau jie pusėti-
nai gudrus ir dėka jų gudry
bių, kartais ir darbininkai 
būna sulaikomi..

štai ką pastebėjau: Tie 
“Saulės broliai” nenorėdami 
dirbti, pasiima valizes ir ne
šasi su savim, nuduodami, 
kad esą praeiviai, arba atvy
kę darbo ieškoti. Bet kaip 
greit jie įsitikina, kad niekas 
jų neseka, tai sulaiko praeivį 
ir prašo jo 5c ar 10c dėl ka
vos poduko...

Kuomet reikalinga darbi
ninkų ir tie žmonės maldau
ja pinigų iš žmonių, reikėtų 
visiems piliečiams juos su
barti ir raginti, kad eitų 
dirbti naudingo darbo, o ne 
elgetautų.

O kurie turime atostogas 
ir išeiname pasivaikščioti, 
kad neužsitraukus nuožiū
ros arba sulaikymo, turėki
me iš darbo vietos liūdymus.

Petro Sūnus.

lime. Nuvažiuoti galima į 
Ann Arbor busu iki ligo
ninės.

Alvinas.

Lietuvis Dentistas

Dr. James Tyson
20526 Grand River Avenue

Detroit, Michigan

TELEPHONES:

Office—Garfield 7190 
Home—Evergreen 6149

A. M. KISONO
Aptieka

DRUG STORE

Geriausia Vieta Receptų Išpildymui 
ir Visokių Vaistų Pirkimui

8910 Jos. Campau

Detroit, Mich.
Ar turit skilvio, plnačių, Širdies, inkstų, 

vidurių ar kepenų ilgų?
Ar turit Reumatizmu, Katarų, Dusuli 
Paralyžių, Nerviškumų. Nemigę, nuola
tini Galvos skaudėjimų?—Chiropraktika 

yra vienatinis mokslas, kuris gali 
prašalint tų ilgų priežastis.

Nosių ar Gerkle? Jeigu jus esat Apakę ar 
Apkurtę per daug metų, arba visai pa- 
trotlnę kalbų (balsų), nenustoki! vilties.

klas Lytiškas negeroves? Nesidrovėkit ir 
nesibijokit, viskas bus užlaikyta slapty

bėje, o pasekmės stebėtinos.
Gal turit Sustingusius Sąnarius rankose 
ar kojose ir negalit jų naturallškal nau
doti. Chiropraktlkoa sistema tų atitaisys. 
Aš esu praktikavęs prie ligonių per 

keturollkų metų žymiausiuose 
Ilgonbuėluose.

Ant pašaukimo atsilankysiu j namui 
pas ligoni-

Ofiso valandos: 10-12 ryte; 1-b vai. vak.
Telephone Lafayette 8554

DR. M. D. PALEVICH 
Gydytojas ir Chirargas 

VALANDOS: 
2-4 Ir 6-9 Vakaro 

Sekmadieniais nuo 9 itai 12 ryto

8733 JOS. CAMPAU

Tel. Trinity 2-1638

Lietuviška Užeiga

PILGRIM CAFE
2100 PILGRIM
Detroit, Mich.

Tel. University 1-9748 

ALICE BRAZAITIS, Sav.

LIETUVIŠKA CEVERYKŲ KRAUTUVE

WALK-MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai šeimynai — 
Florsheim ir Overglobe Rūšys

OVERGLOBE CEVERYKŲ
Moterims Pasipuošimui 

Ceverykai

5432 W. Vernor Highway
DETROIT, MICHIGAN

TEL. HOGARTH 5495 NOTARY PUBLIC

PAUL MOLIS
REAL ESTATE — MORTGAGES — LAND CONTRACTS

Fire, Life. Automobile, Plate Glass. Windstorm & War Damage Insurance
13152 Stoepell Ave., Detroit, Mich.

(Arti Davison ir Livernois)

KVIETKIN INKAS

F. LOCNISK A R
Kvietkos Visokiem Reikalam 

Parenduoiam Palmas.
Mes išpildome gėlių užsakymus tele
grama visur Jungtinėse Valstijose.

3276 Michigan Avenue
TeL Lafayette I98S
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Su Lietuviais Raudonarmiečiais
—=—======= ANTANAS VENCLOVA ========s=s

Ant stalo garavo karšta vakarienė, 
erzindama praalkusį gomurį. Ir čia, se
nų draugų tarpe, vėl pasijutau toli nuo 
fronto, nors ištikrųjų mes buvome nuo 
pirmųjų linijų per 5-6 kilometrus. Ir ka
da valgydami lietuviškus blynus, išgir
dome minas, kaukčiojančias už kokio ki
lometro ant kelio, į jas mes jau nekreipė
me jokio dėmesio—rodėsi, kad taip ir 
reikia.

Paskui nuėjau gulti. Mane paguldė ant 
šiltos kaimietiškos krosnelės, ir buvo taip 
gera miegoti po viso dienos įtempimo ir 
nuotykių... Valstiečių troboje čirškė 
svirplys, kvepėjo šviežia duona, ir aš ilgai 
dar girdėjau balsą pažįstamos iš Kauno 
laikų draugės Čilės, kuri tvarkėsi kamba
ryje ir kažką filosofavo apie poeziją, apie 
Tolstojų, ir darbininkų “Vilties” klubą, 
kurį Smetonos policija išdaužė Kaune, ro
dos, 1931 metais ir kuriame mes abu tais 
laikais dirbome. Paskui ji niūniavo dainą 
“Kai aš turėjau kaime mergelę...” Tro
boje ant suolų ir grindų miegojo kariai. 
Lauke ūžė traktoriai, vilkdami krovinius, 
tačiau tas ūžimas buvo girdėti vis toliau 
ir toliau, kol nieko daugiau nebegirdėjau.

Mes einame poilsio.
Tirpo pajuodęs sniegas, o naktis buvo 

pilna rūko. Rodėsi, kad tas rūkas veliasi 
tarp sunkvežimių ir patrankų ratų, rie
dančių iš pirmųjų linijų pro granatų ir 
minų apkapotus medžių stuobrius. Iš va
karo dar švietė drumzlinas mėnulis, ta
čiau naktį jisai visiškai ištirpo apsiniau
kusiame danguje, ir pro tamsą buvo ma
tyti keliais judančios mašinos—fantastiš
kos, nerealios, neryškios ir didelės. Pa
mažu slinko arkliai, tempdami roges, 
traškėjo ir burgdė traktoriai, vos pavilk
dami patrankas. Mūsų daliniai po ilgų ko
vų su priešu gavo įsakymą pereiti pailsėti 
į antrąjį ešeloną—truputį toliau nuo 
priešakinių fronto linijų, šiąnakt juos 
keitė kiti daliniai.

Visa tai reikėjo įvykdyti tyliai, be 
triukšmo. Užimtosiose vietose tebeliko 
mūsų kovotojų pusdaliniai pridengti at
sitraukiantiems—jie išeis iš priešakinių 
linijų patys paskutiniai, kada jų ateis pa
leisti kitų dalinių kovotojai.

Naktis buvo tamsi. Rūkas neleido prie
šui stebėti, judėjimo keliuose. Tartum rū
pestinga skara, jisai dengė mūsų kovoto
jus, žygiuojančius nedideliais būreliais, ■ 
susėdusius ant patrankų, virtuvių, ant 
krovinių rogėse. Kartkartėmis suprunkš
davo arklys, laukuose skardžiai sutraškė
davo traktorius, ir vėl nepaliaujama srovė1 
judėjo mašinos, rogės, patrankos, ir ka
riai—per drumzliną miglą, vos galėdami 
pramerkti pavargusias akis. Kiti tiesiog 
miegojo eidami ar atsirėmę į šaltą aplau
žytą medžio stuobrį. Namų griuvėsiuose 
kariai šildėsi ir džiovino šlapius drabu
žius, susikūrę nedidelius laužus.

—Kaip jaučiatės, draugai?
Kovotojai, sustoję pakeliui užshūkyti, 

nes čia juos nuo priešo slepia tankūs krū
mai, pakelia galvas. Degtuko šviesoje ma
tau giliai įdubusias paraudusias akis, gi
liai veiduose įsirėžusias raukšles. Jų vei
dai senai skusti, rankos suskirdusios, juo
dos. Jie dvelkia apkasų žemėmis ir ga
ruojančia drėgme.

—Gerai, drauge rašytojau,—pažįsta 
mane vienas kovotojų.—Galvojame tiktai 
—išsimiegoti dabar kad gavus ir išsimau
dyti gerai, pirty pasivanoti...

—Je, j e,—neblogai būtų,—pritaria ir 
kitas.

—Gausite, vyrai, ir išsimiegoti ir išsi
maudyti ...

—0 kas Lietuvoje girdėti?—klausia 
mane kitas kovotojas ir vėl sužibusioj 
degtuko šviesoj aš matau jo veidą—jau- 

' ną, išbalusį, bet besišypsantį vaikiška pa
sitikinčia šypsena.—Nepažįstate manęs?

Žinoma, kur jūs visus pj.Liirtte? Aš bu
vau Vilniaus universiteto studentas. Hu
manitaras. Antro kurso.

Aš, ką žinodamas, pasakoju jiems apie 
Lietuvos kančias ir vargus, apie parti
zanus, apie mūsų žmones, vežamus į Vo
kietijos katorgą, apie mūsų brolius ir 
draugus, kritusius nuo vokiškų budelių 
kulkos.

Kariai tyliai klauso. Kada kuris iš jų 
patraukia dūmą, aplink stovinčių veidai 
nušvinta mažučiame blankios šviesos ra
telyje, ir aš matau jų akis, šaltas ir kerš
tingas, ir rimtus, rūsčius veidus po gele
žiniais šalmais.

—Tikėkite, drauge,—kreipiasi į mane 
vienas kovotojų, pagyvenęs, stambus, su 
žilsterėjusia barzda,—mes neblogai ko
vojame. Aš pats užmušiau aštuonis... 
Bet mūsų sąskaitos nebaigtos... Mes dar 
pakariausime.

Ir iš jo akių, vėl šaltu plienu blyksterė
jusių iš po šalmo papiroso ugnelėje, iš jo 
veido, niūraus ir rūstaus, aš giliai pajun
tu, kad tai ką jis sako, nėra vien žodžiai.

Baigę rūkyti, jie nueina keliu tolyn. 
Judėjimą tvarko šalia kelio pastatyti re
guliuotojai, ir viskas vyksta tyliai, ramiai 
ir tvarkingai.

Kitą dieną mes jau įsikurtame naujose 
vietose, čia šiek tiek erdviau—mūsų ko
votojai persikelia į vieną eilę rusiškų kai
mų,.kurių trobos paliai kelio tęsiasi kar
tais po keletą kilometrų. Artinasi pava
saris. Keliai darosi vis sunkiau išeinami 
ir išvažiuojami. Nuo stogų čiurkšlėmis 
bėga vanduo, pievos pavirsta balomis. 
Drėgna ir šalta. Tačiau čionai nebėra to 
įtempimo, kuriame mūsų kariai išbuvo 
tokį ilgą laiką, čia tik iš tolo tegirdėti pa
trankų dundėjimas. Kai vėjas pučia nuo 
fronto, ryškiai girdėti taksint kulkosvai
džiai. Ten nenutrūkstamai eina kova, 
apie kurią Tarybinis Informacijų Biuras 
paprastai tepraneša tik tiek: “fronte nie
ko naujo neįvyko.”

Čia tuojau prasideda naujas gyveni
mas. ’Tuščiose trobose {ruošiamos pirtys. 
Kartai ilgas valandas vanojasi, palikdami 
keleto savaičių purvą, užmiršę viską pa
saulyje. Laukuose dunda sprogimai—tai 
mūsų kovotojai sprogdina dar įšalusią že
mę, rengdami blindažus ir žemines. Dar
bo užtektinai yra ir čia, tačiau vis dėlto 
malonu atsikvėpti po sunkaus, įtempto 
laikotarpio, kada, be viso kito, vargino 
juos ir baisūs šalčiai, kuriuose kartais iš
tisą savaitę tekdavo išgulėti lauke ant 
sniego, kada karys, stovėdamas* sargyboj, 
pavirsdavo pašalusiu lediniu stulpu.

Tartum pusnis saulės spinduliuose nu
slenka nuo veidų kelias savaites neskus
tos barzdos. Pablyškę veidai linksmai 
merkiasi prieš saulę. Ir, štai, kada temsta 
vakaras, ir kariai grįžta namo iš darbo 
lauke, vis dažniau girdėti skaidrioje pa
vakarės šviesoj apglėbusioje didelį kaimą, 
narsi lietuviška daina:

“Juodbėriai, galvas aukštyn! 
žygio maršą drožkit koja!” 

arba liūdna, pilna ilgesio:
“Tyliai, tyliai Nemunėlis teka,
O dar tyliau mūs sesulė verkia...”

Pavakare susirinks prie trobos slenks
čio keletas kovotojų, susės prieš atšilusią 
saulę, ir vikrūs muzikanto pirštai neju
čiomis ims bėgioti armonikos vožtuvais. 
Iš kažin kur atsiras gitara. Ir renkasi ap
link būreliai kovotojų, ir suskamba šauni 
lietuviška daina:

“Kad aš jojau per žalią girelę, 
Nusilaužiau putino šakelę...”

Ir, klausydamas dainos, skambančios 
ankstybo pavasario pavakarės šviesoje, 
kiekvienas prisimena savo kaimą, kiemo 
svirtį, girgždančią prietemoje, mėlynąjį 
Nemuną, Kauną, jūrą...

(Bus daugiau)

DETROITO KOLUMNA
(Pradžia ant 2-ro puslapio) 

rie Lenkiją apleido ieškoda
mi sau tinkamesnio gyveni
mo kitur.

Tikrai, tą patį galima pa
reikšti ir apie mūs gimtinę.

Kaip Lenkijos, Lietuvos ir 
kitų tautų atvykę į šią šalį 
apsigyveno, tapo jos pilie
čiais, tai ir reikia rūpintis 
šios šalies reikalais. Būtinai 
reikia gelbėti savo naują tė
vynę—Ameriką šiame kare, 
o ne gąsdinti jos politikoje 
veikiančius asmenis.

Visų tautų likimas pri
klauso tų tautų gyvento
jams, taip ir Lietuvos. Toki 
politikieriai, kaip Grigaitis, 
Bagočius, Bačiūnas, na, kad 
ir šimutis, neturi jokios tei
sės kišti savo nosį į Lietuvos 
reikalus.

Lietuvos žmonės kartą 
pasirinko tarybinę, socialis
tinę tvarką, ir jei jiems at
rodys nepraktiška, galės tik 
patys pakeisti. Tik toki bū
dai yra demokratiški.

Amerikoj ateiviams, ku-
rie tapo piliečiai, yra būtina 
pareiga vykdinti savo tarpe 
harmoniją, kuri šiuo kritiš
ku laiku reikalinga.

Mūsų šalis kariauja kartu 
su savo talkininkais, kad 
prašalinus tas priežastis, 
kurios gimdo karą. Šio karo 
priežastis yra fašizmas. Jis 
būtinai turi būt prašalintas 
iš žmonių tarpo. Nes kitaip 
žmonija bus nustumta į ver- 
giją- jp

J. Brukąs.

JIE KALA PERGALĘ
Tik evakuavęsi Lietuvos 

jaunuoliai griebėsi darbo. 
Kas laimingesnis, daugiau
sia vaikinai, pateko į Rau
donąją Armiją, kiti stojo į 
fabrikus, į tarybinius ūkius 
dirbti. Savo jaunatviška 
energija jie veržiasi į moks
lą, į aukštesnes kvalifikaci
jas. O galimumų ir dirva 
jiems mokytis, įgyti specia
lybių yra labai plati. Ir štai 
šiandien mes jau turime gra
žių pavyzdžių.

Omsko srity, Azovo rajo
ne Pramonės kombinate dir
ba jauna audėja draugė Emi
lija Vasiliūnienė. Jos vyras 
Raudonosios Armijos lietu
viškuose daliniuose kaunasi 
su vokiečiais.

—Aš turiu padėti savo 
brangiajam vyrui, — sako 
Vasiliūnienė. Tik išvien ko
vodami mes galėsime grei
čiau pasiekti mylimą Lietu
vą, savo artimuosius.

Vasiliūnienė atlieka kas
dien po 2-3 normas. Už są
žiningą, sumanų ir pavyz
dingą darbą jai suteiktas 
stachanovietės vardas. Be 
to, ji gavo ir premijų: lapės

o mokiniai jį išsirinko kam
bario seniūnu. Už pavyzdin
gą darbą ir sąžiningą parei
gų ėjimų, mokyklos vadovybė 2 
kartus jam paskyrė premi
jas pinigais. Pasiekti jo 
darbo rezultatai įrodo, kad 
jis vertas premijų. 1942 me
tų gruodžio mėn. planą jis 
įvykdė 630%, 1943-čių metų 
sausio mėn. 420%, o vasario 
mėnesį 525%. Ypač jis pa
sižymėjo plokščiųjų replių 
gamyboj. Šių replių gamy
bos norma—pagaminti vie
nas reples per 30 valandų 
darbo. Drg. Leonavičius to
kias reples pagamina per 4- 
rias (!) valandas, tuo pačiu 
įvykdydamas planą 750%. 
Ir kitus įrankius jis pagami
na per daug trumpesnį laiką, 
negu planu numatyta.

Tokiais jaunuoliais lietu
viai gali tik džiaugtis ir di
džiuotis. O jų ne vienas ir 
ne du Tarybų Sąjungoje. Jų 
yra po visus fabrikus, dirb
tuves, kolektyvinius ir tary
binius ūkius bei įstaigas.

Jie, kartu su visu tarybi
niu jaunimu, kala pergalę. 
Į didžiulį pergalės kūjį savo

kailio apikaklę, kailinę šiltą 
kepurę ir kitų reikalingų 
brangių daiktų.

Taškento geležinkelių mo
kyklos nr. 1 mokinys Jonas 
Leonavičius, Lietuvoje mo
kėsi Rudiškių geležinkeliečių 
mokykloje nr. 3.

Atvažiavęs čia jis tęsia sa- 
ivo mokslą toliau. Savo 
; drausmingumu, darbu ir 
Į mokslo pažanga jis tučtuo- 
I jau atkreipė mokyklos yado- 
Į vybės dėmesį. Jis buvo pa- 
i skirtas meisterio padėjėju,

Ismainykit nevartojamus 
dalykus j Karines Štampas

Pagaukitc tuos nebetinkamus ir numestus elek- 
trikinius dalykus šluboje ir leiskitės tiesiai arti
miausion jum eleklrikinių dalykų krautu’vėn. 
Ten jie maloniai suteiks jums MAINAIS Karo 
Štampų.

Gal jie sugedę? Tai niekis, bičiuli, krautuvi
ninkas veikiausia priims, kadangi jis paprastai 
tokius dalykus sutaiso. .

IŠMAINYMAS jūsų nevartojamų eleklrikinių 
dalykų yra tikrai draugiškas darbas. Tas duoda 
progų neturintiem tų parankamų įsigyti juos, o 
palys greičiaus pripildysite savo Štampų Albumų 
—tas pagelbės mūsų karinėse pastangose.

COMMONWEALTH EDISON COMPANT

PASTABA: Commonwelth Edison kom
panija neperka atliekamų elektrikinių 
įrankių pardavimui žmonėms, bet mes 
nuoširdžiai kooperuosime su Chicagos 
krautuvninkais šioje patriotiškoje Ap- 
simainymo Programoje.

dalį deda ir Lietuvos jau
nuoliai. Lietuva skęsta 
kraujuose ir ašarose, vokiš
kieji fašistai naikina lietu
vių tautą, drasko, riiokoja 
mylimą Lietuvą. Ją reikia 
gelbėti! Ir ji bus išgelbėta.

Ir. Povilavičiūtė

Anna-James Tavern
3415 So. Halsted St.

Kingsbury Alus Geri Cigarai
Skanus Vynas ir Degtinė

JAMES JANULEVIcIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

URBA- Gėlininkas!
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 

Bankietams, Lsidotuvčms
Papuošimams

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

S Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis $

LOVEIKIS—Kvietkininkas į 

I GėlesVestuvėm,Bankietam,Pagrabam ■! 
j 3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308 :

NULIUD1MO VALANDOJE
Kreipkitės 1

AHTHOHY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave.,’ Chicago 
. Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandegus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTT’VIŲ

Turime 
Koplyčias 
Visose 
Miesto 
Dalyse

m

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Dienų ir
Naktį

Ambulanso
Patarnavimas

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 5572

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 L1TUANICA AVĖ. TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUAN’CA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661

4



Gegužės 18, 1944, No. 118.

Kas Turite
Valandėlę Laiko?

CLEVELAND, Ohio. — Kiek
vienas geras šios šalies patriotas, 
turį rimtai susirūpinti apie per
galės darželius. Auginti daržo
vių, vaisių, kad tuo būdu padi
dint maisto produkcijų.

Daugelis elevclandiečių žino 
apie “Camp Robin Hood.” Šiais 
metais, kaip ir pirmiau čia bus 
paruošta pergales daržas. Kad 
pilnai atlikus darbų, reikia tal
kos.

Šiuoini atsikreipiame į.Clcve- 
lando gyventojus, kurie turite 
Huoso laiko valandėlę, atvažiuo
kite šių savaitę, gegužės 21 d., 
prisidėkite su savo darbu.

Dėl pilnų informacijų pašau
kite telefonu MAin 9611.

Atvykę ne tik prisidėsite su sa
vo darbu, bet pasigrožėsite gra
žia pavasario gamta. Ankstyvių 
gėlėlių žiedais ir žaliuojon^a 
žole bei medžiais.

Lauksime kooperacijos.
Clevelandietė.

RaštiniųDarbininkai 
Reikalauja Daugiau 
Pinigų

Raštinių darbininkai reikalau
ja, kad jiem būtų pakeltos al
gos. Sako Mažo Plieno formu- 
los neužtenka. Reikia daugiau 
pridėti.

Einamose diskusijose La Šalie 
viešbutyje buvo pastatytas Ka
rinės Darbo Tarybos nariam rei
kalavimas. Ballkalnieriai sa
ko, jog negalima toliau darbų 
tęsti už tuos pinigus kokius jiem 
moka raštinėse.

Konferencija dar nepasibaigė 
ir išvados nepadaryta kaip bus 
su jų algomis.

$900,000 Del Miesto 
Orlaivių Aikštės

Plenarinė Komisija pasiūlė 
miesto tarybai paskirti tarpe 
$900,000 bei $1,200,000 dėl mies
to orlaivių aikštės gerinimo. Nu
matyta naujas pastatas ir dau
giau padaryti kelių nusileidimui 
dėl orlaivių.

Chicagos orlaivių aikštė yra 
viena iš didžiausių ir plačiausia 
veikiančių, čia orlaiviai susto
ja skrisdami iš vakarų į rytus 
bei iš rytų į vakarus.

Tarybos finansinė komisija 
reikalavimų užgyrė.

Kaltina Gubernatorių 
Karių Balsavimo Reikale

Vakar Chicagos Miesto Tary
boje buvo mesta kaltinimas vals
tijos gubernatoriui Green, jog jis 
nesirūpina karių balsavimo rei
kalu.

Nekuria aklermanai sake, kad 
gubernatorius subotažuoja šį 
reikalų.

Iš Illinois valstijos ginkluoto
se pajėgose yra 800,000 vyrų ir 
moterų. Jeigu nebus sušaukia 
spccialė seimelio sesija, lai gali 
nutrinti taip, kad jaunimas ci
nus pareigas kariuomenėj bus 
atskirtas nuo pareiškimo kų jie 
nori matyti valdžioje.

Aldermanas C. P. Wagner da
vė įnešimų stalyti valstijai rei
kalavimų, kad sušauktu specialų 
seimelio sesijų.

šį klausimų užvakar kėlė ma
joras Kelly.

Mažumos vadas senate Rich
ard J. Daley panašų kaltinimų 
metė j didžiumos vadus, lai rc- 
publikonus, kurie vilkina kariam 
balsavimo teisės klausimų.

. Keturių melų Romald Gold 
nukrito nuo “porčių*’ ir užsimu
šė.

Roselando Žinios
Gegužės 13-tų Kultūros salėje 

Moterų Kliubas suteikė ypatin
gai gerų programų pagerbimui 
mūsų molinų. Kliubo pirminin
kė K. Keturakicnė, kaipo vakaro 
pirmininkė, patiekė įspūdinga 
prakalba apie mūsų močiutes ir 
abelnai apie mūsų moterų nau
dingų veiklų.

Moterų Kliubo Choras, akom
panuojant Perl Johson, gražiai 
sudainavo keletu dainų. Jo ve
dėja A. Kenslavičienė padainavo 
porų solo -dainų, kuriomis su
žavėjo kiekvienų klausytojų. Ro
dos, kad draugė Kenslavičienė 
pagerino savo balsų. Ypatingai 
jos dainavimas “Močiutė” buvo 
tobulas, maloniai jausmingas. 
K. Abekienė gražiai pritarė alto 
prie Kenstavičienės dainuojant 
duetų.

Vietinis Aido Choras taipgi 
gerai prisidėjo prie to vakaro 
programo, vadovaujant D. Yu- 
den. Aidicčiai gražiai palinks
mino mūsų motinas, su pridėji
mu solo Sovietų Sąjungos him
nų dainuojant. Solo dainavo 
Palmira Bacevičiūtė.

Roselando Moterų Kliubas ma
tomai turi daug gerų veikėjų 
užsigrūdinusių su kilniais idea
lais. Drauge Kulišicnė, kuri 
būdama seniausia vietinė veikė
ja. pasirodė kaipo žvaigždė mo
terų veikloje. Ji pasakė gra
žias eiles programo eigoje. Raš
tą baigiu šiom eilutėm.
Visi ten buvo žaviai patraukti. 
Prie atminties mūsų motinos 

geismų, *
Kuri auklėjo mus skausmuos 

sunkenybių.

Nežiūrint ar augtume didvyriais, 
Ar kasdieninio darbo vargdieniu. 
Ji mus lygiai trokšta pakelti, 
Tarp spindančių erdvės žvaigž

džių.
A. Libertas Bridis.

VILNIS •

T. Kuncevičius 
Išvažiavo į 
Laidotuves

Tanias Kuncevičius, su savo 
dukrele, išvyko j Springfield, 
III., dalyvauti Kastanto Sločkaus 
laidotuvėse.

Šį antradienį jis gavo telegra
mų apie K. Sločkaus mirtį ir 
ant rytojaus leidosi kelionėn.

Kuncevičiui su Stočkum buvo 
labai geri draugai per daugelį 
melų. K.

Darbo Unijų Vadai 
Karinėje Stovykloje

Chicagos Darbo Federacijos 
devyni viršininkai nuvyko į ka
rinę stovyklų Custer, Mich.

Jie ten pasiliks iki ateinančio 
sekmadienio.

Unijų viršininkai eis pareigas 
kokias eina eiliniai kariai. Jie 
išbando militarinį gyvenimų.

Pasmerkė 
Reakcininkus Už 
Kainų Išpūtimą

Pirmadienį Amalgameitų uni
jos konvencijoje kalbėtojai pa
smerkė reakcinius republikonus 
ir demokratus už kainų išpūti
mų.

Kalbėtojai nurodė, kad tie ele
mentai kenkė Roosevelto pasto
vios ekonomijos programui ir 
dėl to šiandien visi gyveninio 
reikmenys yra išpūstomis kai
nomis.

LIETAUS AUDROJE 
UŽMUŠĖ MOTERĮ

Vakar anksti ryte, lietaus au
drai siaučiant, įvyko troko ne
laimė.

Mrs. M. Ahrens, 77 melų, tre
kas užgavo einant skersai Tay
lor avė., Oak Parke. Mųteris 
nuvešta ligoninėn numirė.

SUGRYŽO AMBASA- s. ambasadorius Anglijai, John 
DORIUS WINANT Winant, šugryžo Washingtonan

---------  pasitarimams su Cordell Hull ir 
WASHINGTON, Gcg. 16.—U. prezidentu Roo^evejlų. _ . ... „ I

JONAS WAREKOIS
7229 STEWART AVENUE

Persiskyrė su šiuo pasauliu gegužės 15 d., 1944 m., 10 vai. vakaro, 
sulaukęs pusės amžiaus; gimė Lietuvoje, Aulių kaime, Biržų pa
rapijoj. Paliko dideliame nuliūdime savo mylimuosius ir mylin
čius: moterį Marcelę, po tėvais Mičiuiiūtę, du sūnus: Joną ir Au- 
genijų; abu Dėdės Šamo tarnyboj; paskutinis yra vokiečių nelais
vėj; seserį Marijoną ir .švogerį Joną Warekois, Wisconsine; sesers 
dukteris: Aldoną Maynard ir jos šeimą, Liną Crandell ir jos šei
mą; du brolvaikius: Petrą ir Denny Warekois ir jų motiną Louise 
Tamošiūnas; dėdę Mikolą Karosą ir jo dukterį Oną, Dorchester, 
Mass.; dvi pusseseres: Daratą ir jos vyrą Joną Dagius; Katrę ir 
jos vyrą Petrą Biibalus, Rockford, 111. Lietuvoje—senus tėvelius, 
seserį Katriną, jos šeimą; brolį Martiną ir jo šeimą taipgi daug 
kitų giminių.

Kūnas pašarvotas Lanyon koplyčioje, 415 W. 63rd St. Laidotu
vės įvyks penktadienį, gegužės 19-tą d., 1:30 vai. popiet. Iš Lanyon 
koplyčios išlydės į Lietuvių Tautiškas Kapines.

Visi A. A. Jono Warekois giminės, draugai ir pažystami esat 
širdingai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą. — Nuliūdę liekame,

MOTERIS, SŪNUS, SESUO IR KITI GIMINES
Laidotuvių apeigas veda laidotuvių direktorius John B. Lanyon, 

Jr. Tel. Wentworth 0738

Lietuviška Krautuve 
Naujoj Vietoj—Kampas 34th ir Halsted

JOSEPH DRY GOODS STORE
3401 S. Halsted St. (Naujoj Vietoj)

PANČIAKOS:

Be Siūlių,

Full Fashioned.

Turime geresnių

Gausite pigesnių

Mergaitėms Ant

Penktas puslapis.

Medicinos Daktarai
Dr. Emily V. Ki nkas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia — 
Sauk KEDzie 28 6 8 

VALANDOS:
Pirm., antradienį ir ketvirtadienį nuo 
6 vak. iki 9 vai. vakaro. Penktadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vak.; šeštadienį nuo 
6 v. vak. iki 9:30 v. vak. Trečiadienį 

ir sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ!* 

IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-« 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-13

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakar* 

Sekmadieniais pagal sutartį

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:39 p. nv 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwcod 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak
Rez. 4910 S. Michigan Blvd,

TlN KAMA KOMBINACIJA

Pasaulio Geriausių Tabakų
GAMTA IR MOKSLAS susijungė padaryti 

Chesterfield geresnį ciįįareta. Gamta, su 
ūkininkų pagalbų, augina Pasaulio Geriausius 
Tabakus.

Mokslas tada paima ir sumaišo juos kartu / 
j Chesterfield’s Tinkamą Kombinaciją P 

kur» duoda jums cigaretą kuris Leng- |W 
vesnis — kuris Geresnio Skonio.

Visada perka geriausius ' 
mano tabakus —

“Esu patenkintas, kad Chesterfield 
visada perka mano geriausius tabakus. 
Mano sūnūs augina tokj tabaką kokj aš 
auginu, ir jie parduoda savo geriausius

Įgfx 5 SVARBŪS ŽODŽIAI X* 

GERESNIO RŪKYMO MALONUMUI

BOND'

VYRAMS:
Slag Pants ........................... $3.00 and up
Sport Shirts............................. $2 <fc $2.85
Overall Pants....................................... $1.85
Sport Jackets ....................... $3.95 & 6.95

(Water Proof)
Men’s Caps ............................  59c & $1.00

Men’s Sox............................... 25c <fc 35c

DIDELIS PASIRINKIMAS DRABUŽIŲ VYRAMS, MOTE
RIMS IR VAIKAMS UŽ PRIEINAMĄ KAINĄ

Tel. Virginia 9-193 Moterim Seredomis

PAULINA
RUSSIAN - TURKISH BATHS

SOUTH SIDĖS NAUJAUSIA PIRTIS
Duodame Elektros Trytnientus, Ultra Violet Sunshine ir 
Infra-Red Light Radiations. Netvarkų kraujo cirkuliavimų, 
reumatišką skausmų, lumbago, šaltį, paralyžių—šalina nau

dojimas Elektros ir HydrorThcrapentie Trylmęntai.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. C2ESNA, Savininkas

ATMAUJINKIT JAVO 
SlHtJS RAKANDUS

PADAROME KAIP NAUJUS 
25% Nuolaida ant visų prieš karų padirbtų daiktų

Mūsų pačių pa
dirbti parlor se
tai su springsais, 
arba jūsų senas 
setas ar matrasas 
perdirbtas ir pa
ri a r y t a s taip 
iaip naujas. Ant 
visko sutaupysite 
25 nuošimčius — 
FEBRUARY IR 

MARCH

ROOSEVELT 
F U R N I T U R E C O M. P AN Y 
2310 W. ROOSEVELT ROAD

Phone: GROvahUl 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue 

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenne 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 3 vak. Trečiad. susitarus

Dr. Mar jan S. Swiont 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

4204 Archer Avė.
VALANDOS: 

Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro

Rezidencijos PORtsmouth 6616
Ofiso LAFayette 6868

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829

Pritaiko Akinius.
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 S. HALSTED ST.
Kampas 34th St. " 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8
Nedėlioj pagal sutartį.

Dr. KARL NURKAT
to atsako- 
i akinius 
i e i n amą 
ir ant len- 
išmokėji-

RAKANDU KRAUTUVB 
3241 S. Halsted Street

Calumet 4591

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH 
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas

3529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

Jūs galite pagelbeti Ame
rikai sumobilizuoti galin
giausią armiją sumušimui 
fašizmo reguliariai pasi- 

I pirkdami J. V. D e fe n s e 
|Bondsų ir Štampų.
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MŪSŲ PAREIGA IŠAIŠKINTI TAS
Teherano Konferencijos Svarba;
Kaip Susitaiko Amerika su Sov. Sąjunga

Kas būtų jei nebūtų uždėta kainoms lubos, jei spekuliantai 
galėtų supirkti maistų ir paskui sava kaina parduoti?
’ Tai labai svarbus klausimas. Daugelis žmonių nesupranta 
to ir dažnai murma prieš kainų lubas. Mes turime jiems išaiš
kinti.

Suprantama, išaiškinti reikia patiems gerai žinoti. Tuo tiks
lu rengiama prakalbos penktadienio vakare, gegužės 19, Lietu
vių Auditorijoj, 3133 S. Halsted Si. Pradžia 7:30 vakare.

Daugelis žmonių kalba, kad Teherano konferencijos tarimų 
nesilaikoma. Tai neteisybė.

Kas susitarta Teherane? Kaip vyko konferencija prezidento 
Rooscvelto su premieru Stalinu ir premieru Churchill?

Šis klausimas irgi bus aiškinamas tose prakalbose.
Tai labai svarbūs klausimai. Mes su jais turėsime dažnai 

susidurti. Mums reikia išaiškinti tai tiems, kurie nesupranta ir 
kartais priešingai kalba, ar tai būdami priešo propagandos įtakoj, 
ar per savo nesupratimų.

Atėję j šias prakalbas nuodugniau apie tuos klausimus suži
nosite ir geriau galėsite kiliems aiškinti.

Dėlto penktadienio vakare, gegužės 19, būkite Lietuvių Audi
torijoj.

Rallies F. Abekas ir V. Andrulis. Jie ruošiasi tuos klausimus 
gerai išdėstyti.

Beje, Abekas lik ką sugryžes iš Pacifiko pakraščio ir veikiau
sia šį tų pasakys apie lietuvių gyvenimų ten.

Visus “Vilnies” skaitytojus prašome dalyvauti, taipgi pa
kalbinkite ir savo kaimynus dalyvauti. Visiems juk labai nau
dinga tie klausimai žinoti ir kitoms išaiškinti.

Tai ruoškitės ryloj būti Lietuvių Auditorijoj.
RENGĖJAI.

BUSGRAŽUS PROGRAMAS APSKRIČIU 
PIKNIKE CANNON GROVE

Atsilankiusieji svečiai šį sek
madienį, gegužės 21-mų j apskri
čių piknikų Cannon Grove būsi
te aprūpinti ne lik skaniais lie
tuviškais užkandžiais, gėrimais, 
bet girdėsite gražų meno progra* 
ma, kurį išpildys Bridgeporto 
Moterų Kultūros Choras, vado
vybėje A. Steponavičienės, ir 
Roselando Aido Choras, vado
vybėje žymios chorų mokyto
jos drg. D. Yuden.

Apie šių dienų svarbiausius 
įvykius pasakys prakalbas L. 
Pruseika ir F. Abekas.

Visus.ir visas kviečiame skait
lingai piknike dalyvauti, pasige
rėti pavasario gamta bei pasi
matyti su draugais.

Apskričių Pikniko Darbininkam
Draugai bei draugės, kurie ap- 

sįėmėte dirbti piknike, arba ku
rie jaučiatės galėtumei padėti 
gegužės 21 d., kviečiame visus 
būti darže 10 vai. ryto, kad galė
tume tinkamai prisirengti sve
čių ir viešnių priėmimui.

Grąžinkite Pikniko Tikietus

LDS ir LLD apskričių pikni
ko, kuris įvyks gegužės 21 d., 
įžangos tikietai dėl dovanų yra 
plačiai paskleisti tarpe abiejų 
organizacijų narių. Būtinai su
grąžinkite tikietus, nes kurie 
nebus sugražinti, tai tie pirkėjai 

Šį Sekmadienį Cannon Grove Gražus Dainų Programas

Moterų Kultūros Choras ir jo mokytoja Alice Steponavičienė. Gegužės 21 Cannon Grove, 
7500 on Archer avė., Summit, Ill., įvyks gražus LDS ir LLD apskričių piknikas. Susirin
kusių publiką linksmins skambiomis dainomis Roselando Aido Choras, vadovybėje D. 
Yuden ir Moterų Kultūros Choras, vadovybėje A. Steponavičienės. Visi dalyvaukite!

neturės progos prie dovanų. 
Tų visi tikielų pardavėjai turi 
žinoti.

Už kiekviena parduotą kny
gutę—15 tikielų—kuopai lieka 
$1.00, apskričiui turi gražinti 
65c. Tačiau jeigu neparduota 
visa knygutė, lai jeigu nėra vir
šaus 65c, tai už visus tikietus, 
be komišino, turi gražinti aps
kričiui.

Todėl pardavėjai stcngkitės 
parduoti pilnai pradėtas knygu
tes.

Na, pasimatysime piknike.
Pikniko Renginio Komisija.

Nauji Nariai LLD 
19-tos Kuopos

šį antradienį “Vilnies” svetai
nėje įvyko LLD 19 kp. susirin
kimas. Kuopon priimta šie nau
ji nariai:

SI. Zalpis
P. .Tanusis
Kl. Norbutas
J. Žuromskis
G. Rowell
J. P. Brass
P. Bulaitis.
Iš viso 7. Nuo vajaus pra

džios 19 kp. gavo 45 naujus na
rius.

“Liaudies Balsui” iš iždo pa
skirta $5.00. P.

Degtinės Vagys, 
Sako, Turi Medaus 
Mėnesi

Policija pripažysta, jog negali 
suvaldyti degtinės vagių. Sako, 
vickia “42” vagių šaikos liku
čiai.

Naktimis įsilaužia į sandėlius, 
j viešbučius ir vagia degtinę. 
Daug pavagia (rokų užkrautus 
degtine.

Taipgi pripažysta, kad su tū
lais juodos rinkos spekuliantais 
miesto centre vagių šaikos na
riai turi ryšius.

Tad jeigu viską policija žino, 
kai kapitonas Capparclli sako, 
lai kodėl jų nesuima?

Svarbios Kultūriečiu
Choro Pamokos

Ketvirtadienį, gegužės 18-tą, 
8 vai. vakaro, “Vilnies” salėje 
įvyks labai svarbios Moterų Kul
tūros Choro pamokos. Ateinan
tį sekmadienį choras dalyvaus 
apskričių pikniko pi-ogramo pil
dyme Cannon Grovę. Visos cho
ro narės prašomos -dalyvauti, 
kad galėtume gerai prisirengti 
prie sekmadienio dainavimo.

Po labai didelio ir gražiai pa
vykusio mūsų parengimo perei
tą sekmadienį bus malonu pasi
dalinti įspūdžiais. Tad visos bū
kite šiandien “Vilnies” salėje.

Kultūrietė.

Marquette Park
Rengkimės Prie Naujo Dalyko

Esame turėję daug prakalbų 
ir milingų, bet kilų savaitę, penk
tadienį, gegužės 26 d. Marquette 
Parke pirmu kartu turėsime 
prakalbas iliustruotas jodomais 
paveikslais. Kalbės gydytojas 
vėžio ligos klausime ir kiekvie
nas aiškinimas bus iliustruotas* 
paveikslais.

ši kartų daug nerašysime, nes 
dar kilos savaitės penktadienis 
toli, tik norime priminti mar- 
ųuetteparkiečiams, kad palaiky
tų tų diena liuosą, nes prakalbos 
bus labai naudingos visiems. Jos 
.įvyks po numeriu 6908 S. West
ern avė. Rengia Marquette Par
ko Mot. Kliubas.

Komitetas.

APIE GASOL1NO JUODOS 
RINKOS AUKĄ

Stanley Romanowski, 32 me
lų, liko nušautas pereitą sekma
dienį taverne kai jis gėrė alų 
su savo žmona. Jo žmona liudi
ja, kad vyrų nušovė už tai, jog 
neprisidėjo pw. juodosios rin
kos gasolino spekuliacijos.

Policija sulaikė Joseph Wal- 
chulski, 31 m., ir Joe Buck. Juos 
kaltina žmogžudystėje, nušovi
me Romanowskio.

Christines Milleriūtės 
Koncertas Sekmadienį

šį. sekmadienį Christinos Mil
leriūtės koncertas. Ji nenuilstan
čiai mokinosi ir mokįndamosi 
dainavo, lai mokykloje, kur 
jai buvo paskiria rolė operetėje 
“Pirates of Penzance,” tai pa
rengimuose bei didesniuose kon
certuose. Ji kelis sykius daina
vo Kultūros ir Meno radijo pro- 
grame, taipgi buvo solistė Mo
terų Kultūros Choro koncerte. 
Dainodavo Pirmyn chore, jų 
operetėse turėdama roles. Visų 
laiką nenustojo lavinusis ir tai 
padarė eidama aukštesnę mo
kyklų. Tam reikia pasiryžimo. 
Užpcreitais metais ji laimėjo 
antrų vietų garsiame “Tribune” 
dainų konteste, kuriame dainuo
ja šimtai dainininkių.

Dabar Christina jau 18 melų. 
Lanko Dc Paul Universitetų, 
šiais metais sukanka jai 5 metai 
kai lavina savo gražųjį soprano 
balsų. Ta proga ji sumanė sa
vo draugams parodyti ką ji at
siekė 5 melų balso lavinime, ren
giasi prie koncerto. Be jokių 
pretenzijų, kad ji būk didi ar
tistė, bet maždaug išduoti savo 
pirmus egzaminus viešai.

Taigi gegužės 21 dieną (nedė- 
lioj popiet) 3-čią valandą, Kim
ball Hall, kampas Jackson ir Wa
bash gatvių, Christina rengia 
dainų “recital.” Ruošiasi padai
nuoti apie 20 dainų, francūziš- 
kai, itališkai, lietuviškai ir an
gliškai. Jai programe padės 
Alice Stephens Singers, vado
vaujant Anelei Steponavičienei, 
kurioje grupėje ir Christina pri
klauso kaipo solistė. Tad ji ir 
kviečia visuomenę atsilankyti ir 
paremti jų jos pirmame progra
me.

Lakštingala.

Lietuviu Kriaučių 
Bankietas Bus Cicero 
Liuosybes Salėje

Einant Chicago je Amalga- 
meitų unijos nacįonalei konven
cijai, ir (liktai dalyvaujant lie
tuvių lokalų delegatam, norima 
juos gražiai priimti.

Lietuvių kriaučių lokalas nu
sitarė duoti bankietą delegatų 
pavaišinimui, kuriame dalyvaus 
chicagicčiai lietuviai kriaučiai 
ir svečiai. Chicagos kriaučiai 
ir svečiai užsimoka po $2.00, o 
svečiam delegatam įžanga veltui.

Taigi visi viršminėti asmens, 
kurie būsite dalyviais to bankie- 
to, kviečiami rinktis ketvirta
dienį, gegužės 18-tą, į Lietuvių 
Liuosybes salę, 1401 S. 49th et., 
Cicero, III.

Tikietus galite gauti pas lie
tuvių skyriaus biznio agentų K. 
Kairį bei kitus lokalo delegatus. 
Užkandžių ir gėrimų užteks vi
siems. “

Kviečia Rengimo Komitetas.

Soldier Field Iškilmė 
‘Aš Esu Amerikonas’

Šį sekmadienį, gegužės 21 d., 
Soldier Field įvyks iškilmė pa
minėjimui “Alš Esu Ameriko
nas.”

Programas prasidės 1:45 po
piet. Dalyvaus daug įžymių ta
lentų iš judžių pasaulio. Don 
Ameche, Joan Fontaine, Danny 
Kaye, Joan Leslie, Larry Adler 
ir daug kitų radijo programų ir 
judžių garsenybių.

DAVĖ VAIKAM DOVANŲ 
.Už POPIERŲ RINKIMĄ

šešių mokyklų studentai pa
sižymėjo popierų rinkime. Nuo 
civilinio apsigynimo įteikė $500 
čekį pasidalinti tarp tų moky
klų už puikų studentų pasižy
mėjimą šiame patriotiniame 
darbe. Mokyklų studentai su
rinko 2,500,000 svarų popieros.

Širdinga Padėka
šiuomi tariame širdingų pa

dėkos žodį, varde Chicagos Liet. 
Moterų Kultūros kliubo paren
gimo komisijos, visiems, kurie 
prisidėjo savo širdingu darbu, 
dėl pasekmingai sutvarkymo ir 
pravedimo darbo Motinų Dienos 
paminėjimo parengime, kuris 
įvyko gegužės 11 d.

Šie draugai ir draugės dirbo:
A. Blaškienė, L. Beliauskas, 

A. Mockienė, U. Andrulienė, K. 
Kairienė, B. Salaveičikas, V. 
Plečkaitis, K. Dagis, J. Ruzgą, 
S. Budrienė, A. Avižienis, P. Jan- 
čienė, D. Uksienė, A. Slogai tienė, 
A. Ma tūzas, E. Arlauskienė.

Taipgi dėkui K. Zix už išpie
šimų puikių iškabų su obalsiais 
ir L. Vainauskaitei už prisidėji
mą prie išpuošimo scenos.

Ypatingai tariame širdingą 
padėkos žodį, mūsų mylimai, 
mokytojai A. Steponavičienei už1 
taip rūpestingai prirengimą pro
gramos, ir įdėjimų liek daug 
sunkaus darbo. Už lai jai tenka 
didelis kreditas.

Tariame širdingų padėkos žo
dį visiems artistams, daininin
kas ir choristėms už puikų su- 
dainavimų ir šokikėms už gražų 
pašokimų.

Kartu (lekuojame visiems da
lyviams už jų skaitlingų atsilan
kymų ir prisidėjimą prie bendro 
pagerbimo motinų, ypač karių 
motinų.

Komisijos Narė,
L. Matuzienė.

TAISOME Skalbiamas 
Mašinas, Rcfrigeratorius, 

Dulkių Valytuvus 
ir Motorus

DARBAS GARANTUOTAS 
1649 West 47th St. 

Tel. YARDS 1866.

Nauja Užeiga Bridgeporte

J. GRABER 
TAVERN
3203 South 
Halsted St.

J. <fc J. Graber 
Savininkai

BUDRIKO
RADIO .

VALANDOS
W'H.F.C. 1420 K. Ketverge, 7 V.V. 
W.C.F.L. 1000 K. Nedėk, 9:30 V. V.

Didelė Lietuvių Krautuvė
Rakandų, Parlor Setų, Miegamo 
Kambario Setų, Dinettų, Pečių, 
Lovų, Sprinksų, Matrasų, Karpetų, 
Klejankių, Minkštų Kėdžių, Vai
kams Vežimėlių, Lovelių.

Jewelry, Deimontų ir Rekordų 
Krautuvė, sykiu po vienu stogu 

su Rakandų Krautuve
Dabar sutaupinsite 25 nuošimčius 

per šį pavasarinį 31 metų 
išpardavimą.

LIETUVIŠKI IR RUSIŠKI 
REKORDAI

JOS. L SUDRIK
Ine.

3241 S. Halsted Street 
Tel. CALumet 7237

Krautuvė atdara nedėliomis nuo 
10 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

Utaminkais, Ketvergais ir Subato- 
mis iki 9130 Vai. Vakaro

HELP WANTED—WOMEN 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA
PATYRUSI BEAUTY 

OPERATORĖ 
ALGA $40 SAVAITĖJ

Darbas 5 Dienas Savaitėj
šaukit Victory 7325

Dženitorkos
Dviem Savaitėm 
Birželio Mėnesyje

Trumpam Laikui Darbas 
Nuo 4:30 iki 10 Vai. Popiet 

65c į Valandų

Pašaukite 
REPUBLIC 3000

CENTRAL STEEL 
& WIRE CO.

3000 W. 51st Street

! REAL ESTATE—SALE 
Žemės, Namai Pardavimui

Jeigu manai pirkt farmą ir gyvent 
tarpe savųjų, kur yra lietuvių parapi
ja, draugystės, kliubai. Parsiduoda 
gera 64 akrų farma, prie grįsto kelio, 
Route 6; stuba, beismentas ir elektra; 
naują baimė; gali kraustytis dabar; 
2 mylios nuo Fountain, Mich, tik už 
$5,000.00.

Savininkas JOHN MITRIN, 
8823 Birwood, Detroit, Mich.

(18c20)

MŪRINIS NAMAS, dviejų flatų, po
5 ir 6 kambarius. Gražiai ištaisytas: 

Nauji porčiai ir floorai. 2 karų gara- 
džius. Greitam pardavimui. Nebran
giai. 2914 S. Emerald Ave. Savinin
kas ant 2-ro flooro, arba šaukit Hem
lock 5688. (12cl8)

Didžiausias 
Pasirinkimas

VISOKIŲ KATIDŽIŲ 
BUNGALOW, APARTMENTŲ 
ROADHAUSIŲ
REZORTŲ IR FARMŲ.

Prie gražių ežerų Wis., Ilk, Mich ir 
Indiana valstijose.

Viskas Parduodama 
Lengvais Išmokėjimais

Paskolos
ANT NAMŲ, AUTOMOBILIŲ 

už 4 ir 5 Nuošimčius

Apdrauda
NUO UGNIES, APIPLĖŠIMO, 

PUBLIC LIABILITY, HEALTH, 
ACCIDENT IR LIFE. 

Naudokitės mano 30 metų patyrimu.
JOHN SINKUS
2442 W. 63rd Street 

Telephone Prospect 9000

Akeris žemės, 5 kamb. namas, gra
žioje apielinkėje, 5 mylios nuo Chica
gos, 4A keliu. Neaukšta kaina.

3116 S. Halsted St.

DABAR LAIKAS
Pirkti farmą. Nelaukite pakol pakils 
kainos ir užeis bedarbė. 160 akerių 
farma su upeliu, su 40 akr. miško, ir 
visais budinkais. 6-ių kamb. stuba 
tik 8 metų senumo, kainavo $4,000.00. 
13 melžiamų karvių, 2 arkliai. Visos 
mašinos. Už viską tik $7,000.00. 200 
akerių, pusė dirbamos žemės prie di
delio kelio ir gražios upės, tinkama 
'dėl rezorto ir cabins. Nauja 5 kamb. 
'stuba, kuri kainavo $2,500.00. Kaina 
■tik $8,000.00.

Gražus dvaras 240 akerių; 40 akr. 
miško, pirmos klesos modemiški bu- 
dinkai visi elektra apšviesti, vanduo 
.visur išvadžiotas. Visos reikalingos 
mašinos su traktorium ir t.t. Moder
niška 2-jų aukštų stuba su maudykle; 
.29 melžiamos karvės, vien už pieną 
gauna $500.00 į mėnesį; kiti gyvu
liai. Galima nupirkt beveik už pusę, 
kainos arba mainys ant Chicagos nuo- 

, savybės.
I TAIP-GI KELETAS išrinktų bar- 
genų arti Marquette Parko. 4 kamb. 
mūrinis namukas už $5,700.00. 2-jų 
pagyv. mūro namas už $8,300.00. 4-jų 
pagyv. mūro namas su stokęriu, už 
$14,750.00. 11-kos pagyv. mūro na
mas su stokęriu, įeigų $360.00 į men., 

;senas namas bet yra geram padėjime. 
Tai randasi South Sidėj. Kaina tik 
$17,500.-00.

JOHN SINKUS
2442 W. 63rd St. Tel. Prospect 9000.

| Pranešimai iš Kitur |
HAMTRAMCK, MICH.

L. L. D. 188 kp. susirinkimas įvyks 
nedėlioj, gegužio (May) 21, 11:00 vai. 
ryto.'Yamans svetainėj, 3014 Yamans. 
Malonėkit visi nariai būti laiku, nes 
yra daug svarbių reikalų aptarti; taip
gi nepamirškit duoklių paslmokėti už 

11944 m. (17c20)
A. V. Sekr.

| Negana tik pasidžiaugti, kad 
lietuviai raudonarmiečiai smar
kiai muša nacius, [rodykime 
jiems mūsą nuoširdumą pa
siųsdami nors mažų dovanėlę!

HELP WANTED—MEN
Reikia Darbininkų

REIKIA DARBININKO
PORTERIO 

GERA MOKESTIS 
Kreipkitės: 

AMBROSE TAVERN 
1843 S. Halsted St.

REIKALINGA keleto vyrų nuplauti 
žolę kapinėse su rankiniais hand 

mowers. Pastovus darbas. 75c j va
landą; laikas ir pusė virš 44 valandų. 
Kreipkitės:

WESTLAWN CEMETERY 
7801 W. Montrose Ave.

Telephone Lackawanna 9622
MILK ROUTE 

DRAIVERIO — SALESMAN©

$52 SAVAITĖJE
IR DAR KOMIŠENAS 
PASTOVŪS DARBAI

TAIP PAT REIKIA DARBININKŲ 
DIRBTI VIDUJ DAIRY 

UNIJINĖS ALGOS
Kreipkitės pas manadžerį arti

miausiam jūs namų skyriuje.
BOWMAN DAIRY CO. 
836 EVERGREEN AVE.
4310 N. KENNETH AVE.
4221 S. STATE ST.
6610 WENTHWORT AVE.
7500 CENTRAL AVE.,

RIVER FOREST

STIKLO 
DARBININKŲ 

★
Patyrimo Nereikia

GLASS CUTTERS ’ 
VALYTOJŲ

ŠVEITĖJŲ
TRUCKERS

Nuolat Darbas
Gera Mokestis
Patogi Transportacija

HOOKER GLASS AND
PAINT MFG. CO.

659 Washington Blvd.
Klauskite Mr. Vial

REIKIA VYRŲ
Būtinas Karinis Darbas

Dirbti Plieno Warehouseje. 
Patogios Darbo Sąlygos.

Pastovus Darbas Dabar ir po Karo. 
Aukščiausia^ Mokestis.

Dirbkite Geriausiai Įrengtoje 
Dirbtuvėje. 

Geras Užmokestis. 
Kreipkitės pas!

CENTRAL STEEL 
& WIRE CO.

2924 West 51st St.
Nuo 9 Ryto iki 5 Popiet.

Jeigu dabar dirbate karinį darbą, 
neatsišaukite.

REIKALINGAS SPAUSTUVEI 
darbininKas, mokantis kiek spaustu
vės darbą. Gera mokestis, trumpos 
valandos ir pastovus darbas. Kreip
kitės: 3116 So. Halsted St., Chicago, 
in.

HELP WANTED— MEN 
HELP WANTED—WOMEN

Reikia 
Cafeterijoj 

Darbininkių 
★ ★ ★

COUNTER MERGINŲ — pilnam ar 
daliniui laikui, dieną ir nakt| šii

tams.
DIŠIŲ PLOVĖJOS—pilno laiko. Die

nos šiftui.
CASHIER — dalinio laiko, vakarais.
FOOD CHECKER—dalinio laiko, va

karais.
VYRO — abelnam virtuvės darbui. 

Pilno laiko, dienos šiftui.

DANLY MACHINE 
SPECIALTIES, INC.

2100 S. 52nd Ave. Cicero, III.
Imkit Douglas Park “L” iki Durų

JIEŠKANTIEMS DARBO

Jieškanti ir- gaunanti dar
bus “Vilnyj” besiskelbiančio
je firmose prašomi darbo 
biuruose priminti, kad matė
te jų skelbimą “Vilnyj.”

“Vilnies” Adm.
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